
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA

2021



Diecézní charita Brno poskytla finanční pomoc 1 232 domácnostem a její koordinátoři působí na místě stále.

Diecézní charita Brno vyhlásila do té doby největší humanitární sbírku na území ČR na pomoc lidem  
v obcích zasažených tornádem. Dárci do ní přispěli přes 360 miliónů korun. 

přes
 58 000  

klientů

1 263  
zaměstnanců

106  
registrovaných  

sociálních  
služeb

přes

17 000  
dobrovolníků

10  
oblastních  

Charit



3Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2021

Obsah
Slovo ředitele   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   4 

Poslání, vize, hodnoty .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   5 

Historie a vedení   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .    6 

Organizační struktura   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   7 

Naše služby  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   8 

Naše služby — Statistiky .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10 

Humanitární pomoc  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14 

Dobrovolnictví a Charita   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16 

Charita pomáhá po tornádu    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  18 

Péče o zaměstnance, Oddělní vzdělávání — Echo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  24 

Naše akce a sbírky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  25 

Naše projekty   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  28 

Hospodaření Diecézní charity Brno v roce 2021  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  32 

Zpráva nezávislého auditora  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  37 

Děkujeme za pomoc po tornádu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  41 

Děkujeme za podporu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  43 

Síť charitních činností    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  45 



4

Slovo ředitele
Vážení přátelé,

Diecézní charita Brno v roce 2021 čelila řadě výzev. Byl to ale také čas, 
kdy se ukázalo, jak zásadní roli hraje ve společnosti. Charita i v uply-
nulém roce neúnavně pokračovala v boji s pandemií covid-19. Společ-
ně s partnerskou organizací Podané ruce vybudovala mobilní očkovací 
týmy, které umožnily očkování nemocným seniorům a nepohyblivým 
pacientům v celé diecézi. I když poprvé po 20 letech nevyšli koledníci 
Tříkrálové sbírky do ulic, tak i přeto si dárci našli cestu, jak přispět.

V červnu se po devatenácti letech rozloučil s Charitou Mons. Josef 
Zouhar. Za důležitou podporu i modlitby jsme mu poděkovali mší 
svatou spojenou s poutí v Křižanově. Funkci prezidenta Charity pře-
vzal Mons. Václav Slouk.

Na konci června došlo k obrovské živelné katastrofě v podobě tor-
náda, jež zasáhlo životy mnoha lidí na jižní Moravě. Tornádo vyvolalo 
neuvěřitelnou vlnu solidarity ze strany veřejnosti, kdy dárci přispěli 
částkou přes 363 miliónů korun. Tento mimořádně náročný čas cha-
ritní pracovníci a dobrovolníci skvěle zvládli a zapojili se do pomoci 
od prvních okamžiků po katastrofě. Jsem hrdý na to, jak pohotově si 
peníze našly cestu k potřebným. Již 5. července bylo podepsáno 263 
darovacích smluv a rozděleno 51 milionů korun. Na začátku dubna 
2022 již bylo vyplaceno více než 272 miliónů konkrétním domácnos-
tem. Je skvělé, že jsme dostáli našemu poslání a pomáhali těm nejpo-
třebnějším, seniorům, neúplným rodinám, nemocným lidem. Těší mě, 
že Charita je tu pro lidi vždy, když ji potřebují. Naši koordinátoři stále 
působí v místě a pomáhají lidem i dlouhé měsíce po katastrofě. Velké 
poděkování patří všem pracovníkům a dobrovolníkům, bez kterých 
bychom nemohli pomáhat a reagovat, jak bylo potřeba. Všichni praco-
vali nad rámec svých povinností a pod extrémním tlakem.

V roce 2021 dokončila Charita i největší investiční projekty –  
rekonstrukci centra CELSUZ a Chráněného bydlení sv. Michaela.  
Obě budovy nabídnou větší komfort a více aktivit klientům.

Práci vás všech ocenili v roce 2021 i uznávané instituce. Za mimo-
řádnou pomoc po tornádu obdržela Charita cenu hejtmana Jihomo-
ravského kraje a Fóra dárců. Rád bych poděkoval všem pracovníkům, 
podporovatelům, dobrovolníkům i dárcům za to, že se podařilo čelit 
všem těžkostem a výzvám, které jsme si před tím ani nedokázali 
představit. Naplňuje mě to nadějí, že charitní postoj je cestou z mnoha 
osobních i společenských krizí.

Oldřich Haičman,  
ředitel Diecézní charity Brno



5Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2021

Posláním Diecézní charity Brno je služba milosrdné lásky církve bližnímu v nouzi 
bez ohledu na národnost, vyznání či politickou příslušnost. 

POSLÁNÍ
pravdou, 
   svobodou, 
spravedlností, 
        láskou.

Svoji činnost DCHB vykonává v souladu  
se čtyřmi základními hodnotami: 



6

Zřizovatel
Mons. Vojtěch Cikrle – biskup brněnský

Vedení Diecézní charity Brno
Mons. Josef Zouhar, prezident Diecézní charity Brno –  
moderátor pro oblast charitativní činností církve do 31. 8. 2021
Mons. ThLic. Václav Slouk, prezident Diecézní charity Brno –  
moderátor pro oblast charitativní činností církve od 1. 9. 2021

Ing. Mgr. Oldřich Haičman, MBA – ředitel DCHB
Ing. Mgr. Michal Vlasák – zástupce ředitele pro ekonomiku  
a technickou podporu do 30. 6. 2021
Ing. Karel Dvořák - zástupce ředitele pro ekonomiku a technickou 
podporu od 1. 7. 2021
Mgr. Michal Novotný – zástupce ředitele pro rozvoj a kvalitu služeb
Ing. Lenka Pospíšilová - zástupce ředitele pro rozvoj lidských zdrojů 

Vedení oblastních Charit
Mgr. Pavel Kolmačka – ředitel OCH Blansko
Ing. Josef Gajdoš – ředitel OCH Břeclav
Bc. Václav Salajka – ředitel OCH Hodonín
Ing. Hana Fexová – ředitelka OCH Jihlava 
Mgr. Zdeněk Strašák – ředitel OCH Rajhrad
Ing. Jaroslava Klapalová – ředitelka OCH Tišnov
Mgr. Petr Jašek – ředitel OCH Třebíč
Mgr. Evžen Adámek – ředitel OCH Znojmo
Ing. Jana Zelená – ředitelka OCH Žďár n. Sázavou

Odborná kolegia
Odborná kolegia (OK) sdružují služby stejného zaměření za účelem 
zvyšování kvality a sdílení zkušeností či příkladů dobré praxe: 
n OK azylových domů
n OK domácí zdravotní péče
n OK hospicových služeb
n OK charitní záchranné sítě
n OK kvality sociálních služeb
n OK nízkoprahových služeb
n OK poradenství, krizové pomoci a terénních programů
n OK prevence rizikového chování
n OK prorodinných služeb
n OK služeb pro podporu tělesného a duševního zdraví
n OK služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením
n OK sociálně aktivizačních služeb

Počátky Charity v brněnské diecézi sahají až do roku 1921, 
kdy se v Brně sešli zástupci katolických spolků a založili 
Ústředí křesťanské charity. Touto iniciativou byly připraveny 
podmínky k vytvoření diecézního Svazu charity, který vznikl 
14. března 1922. Jeho činnost pak byla násilně zastavena to-
talitním režimem. Charita ve svém původním významu byla 
znovuobnovena v únoru roku 1992 brněnským biskupem 
Mons. Vojtěchem Cikrlem.

V únoru 2017 oslavila DCHB 25leté výročí znovuobnovení své 
činnosti. Navázala tak na práci Charity, která působila na území 
diecéze od roku 1922 až do jejího zrušení roku 1959.

Během 25 let se DCHB rozrostla na 1400 zaměstnanců,  
kteří pomáhají více než 58 tisícům potřebných.

DCHB pomáhá matkám, otcům s dětmi v tísni, seniorům, li-
dem bez domova, lidem se zdravotním postižením, cizincům 
v nouzi, nevyléčitelně nemocným atd.

Snažení DCHB se účastní také přes 1100 dobrovolníků  
a až 16 000 dobrovolníků pomáhá Charitě při sbírkách. 
Za dobu své existence pomáhala DCHB také v Kosovu, Ru-
munsku, na Ukrajině, v Zimbabwe, v Moldavsku, v Tanzánii 
i uprchlíkům na Balkánské cestě.

V letech 1997 a 2006 se DCHB zapojila do odstraňování 
následků ničivých povodní na jižní Moravě.

DCHB je pořadatelem či účastníkem Koláče pro hospic, Ná-
rodní sbírky potravin, Noci venku, Stromu splněných přání, 
Tříkrálové sbírky, Tříkrálového koncertu, sbírek a osvětových 
akcí ad.

V roce 2016 DCHB obdržela titul Neziskovka roku v kategorii 
Velká neziskovka od Nadace NROS.

24. června 2021 zasáhlo jih Moravy ničivé tornádo. Pracovní-
ci Diecézní charity Brno byli okamžitě na místě, aby pomohli. 
Pomáhají nadále i díky štědrosti dárců, kteří přispěli do sbírky 
na pomoc po tornádu rekordní částkou. 

Historie Diecézní charity Brno



7Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2021

OBLASTNÍ CHARITY

OCH Blansko

OCH Třebíč

OCH Břeclav

OCH Znojmo

OCH Hodonín

OCH Žďár n. S.

OCH Jihlava OCH Rajhrad

OCH Tišnov

Organizační struktura Charity
CARITAS INTERNATIONALIS

CARITAS EUROPE

ČESKÁ BISKUPSKÁ KONFERENCE
zřizovatel Charity ČR (CHČR)

jmenuje ředitele CHČR
sídlí v Praze

CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA
ředitel CHČR

prezident CHČR
generální sekretář CHČR

sídlí v Praze

DIECÉZNÍ A ARCIDIECÉZNÍ CHARITY
ředitel DCH/ACH

prezident DCH/ACH
sídlí v rezidenčních městech  

biskupů a arcibiskupů

OBLASTNÍ CHARITY
ředitel OCH

sídlí v některých diecézních místech  
vikariátů nebo ve větších městech

FARNÍ CHARITY
sídlí v obcích a městech 

po celé ČR

RADA ŘEDITELŮ  
A RADA PREZIDENTŮ CHČR
ředitelé a prezidenti diecézních  

a arcidiecézních Charit

Organizační struktura DCHB
SPRÁVA DCHB A SLUŽBY BRNODIECÉZNÍ BISKUP

PREZIDENT –  
MODERÁTOR DCHB

RADA DCHB

ŘEDITEL DCHB

RADA ŘEDITELŮ

Odbor pro rozvoj  
lidských zdrojů

Úsek služeb pro 
lidi v krizia bez 

domova

Úsek služeb pro 
seniory a ment. 

postižené

Úsek zdravotních  
a soc. služeb

Oddělení podpory  
SW VEMA

Oddělení 
investičních  

projektů
Oddělení 

tech. podpory

Oddělení servis 
a podpora

Oddělení 
propagace

Oddělení  
kanceláře 
ředitele

Oddělení  
fundraisingu

Úsek vnějších  
vztahů

Odbor  
ředitele

Oddělení  
personalistiky

Oddělení 
vzdělávání

Oddělení 
dobrovolnictví

Úsek  
Služby Brno

Oddělení 
strategických 

činností DCHB

Textilní banka

Potravinová 
a materiální pomoc

Odbor rozvoje 
a kvality služeb

Odbor ekonomicko 
technický

Oddělení  
projektového 

managementu

Úsek ICT

Oddělení mezd

Oddělení účetni 
a daňové správy DCHB

Oddělení účetnictví  
a ekonomiky SB

Úsek investiční
a technické potpory



8

SLUŽBY PRO  SENIORY
Pečujeme o seniory a podporujeme jejich samostatnost a aktivní život, a to navzdory zdravotním či jiným omeze-
ním. Poskytujeme především terénní služby, které umožňují seniorům setrvat v domácím prostředí tak dlouho, jak 
je to možné. Pro případy, kdy to možné není, nabízíme pobytové a jiné návazné služby. 
Seniorům poskytujeme velkou škálu služeb: charitní pečovatelská služba, osobní asistence, odlehčovací služby, 
centrum denních služeb, denní stacionář, sociálně aktivizační služby, domov pro seniory.

DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE
Naše zdravotní sestřičky poskytují odbornou zdravotní péči přímo v domácím prostředí lidem, kteří to potřebují 
– pacienti s dlouhodobým či akutním onemocněním, senioři, opuštění lidé. 
Klienti Domácí zdravotní péče si cení především profesionálního, ale zároveň lidského přístupu sestřiček.

PÉČE O NEVYLÉČITELNĚ NEMOCNÉ
Charitní paliativní péče není o umírání, ale o plnohodnotně strávených okamžicích před pokojným odchodem. 
Multidisciplinární týmy uplatňují v péči o nevyléčitelně nemocné celostní přístup a součástí služeb je i podpora 
rodiny a blízkých nemocného. 
V brněnské diecézi funguje 10 mobilních hospiců a Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě, který je 
dáván za příklad dobré praxe odborníky v paliativní péči napříč republikou.

PODPORA ŽIVOTA LIDÍ SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM
Podporujeme lidi s postižením, aby mohli žít aktivně a samostatně v co nejvyšší možné míře. Postižení vnímáme 
jako výzvu, ne jako překážku. Poskytujeme pracovní, sociální a speciální pedagogickou pomoc, pracovní terapii 
i rehabilitační, logopedickou, psychologickou či duchovní péči. 
Lidem s postižením nabízíme například tyto služby: denní stacionář, chráněné bydlení, osobní asistence, sociální 
rehabilitace, raná péče, sociálně aktivizační služby a další. 

POMOC MATKÁM (OTCŮM) S DĚTMI V TÍSNI
Pomáháme rodičům bez partnera v situacích, které nedokáží vyřešit sami. Pomáháme jim, když se nemohou po-
starat o děti bez asistence další osoby nebo se stali oběťmi domácího násilí. Klademe důraz na ochranu dětí a na 
posilování samostatnosti a odpovědnosti rodiče. 
Pro řešení krizové situace nabízíme bydlení v azylových domech, sociální, psychologické a právní poradenství, aktivi-
zační, motivační a resocializační programy, materiální pomoc nebo i volnočasové programy pro děti. 

PODPORA RODIN 
Pomocí našich služeb se snažíme zamezit jakémukoliv vyloučení rodin, zvláště sociálně slabých.  
Posilujeme rodičovské kompetence a podporujeme navazování komunikační a citové vazby rodičů  
s jejich dětmi. 
Pro rodiny provozujeme rodičovská centra a kluby, nabízíme sociální asistenci a připravujeme sociálně aktivizač-
ní programy. 

Naše služby



9

POMOC LIDEM BEZ DOMOVA 
Pomáháme lidem bez přístřeší překonávat vyloučení a poskytovat jim dočasné zázemí pro další kroky směřující 
k opětovnému začlenění do společnosti. 
Lidem bez domova poskytuje Charita služby jako denní centrum, noclehárna, azylový dům, základní sociální 
poradenství, sociální rehabilitace a další.

PODPORA LIDÍ ZNEVÝHODNĚNÝCH NA TRHU PRÁCE
Lidem znevýhodněným na trhu práce z důvodu věku, životní situace nebo postižení pomáháme rozvíjet 
schopnosti a dovednosti vedoucí ke zvýšení šance získat zaměstnání. 
Formou individuální práce s klientem pomáháme dlouhodobě nezaměstnaným s psaním CV či přípravou na 
pohovor. Spolupracujeme i s dalšími odborníky – psychology, právníky atd., abychom situaci řešili komplexně.

CHARITNÍ PORADENSTVÍ
Charitní poradny poskytují informace o právech a povinnostech a pomáhají najít řešení tíživé životní situace 
všem, kdo to potřebují. 
Mezi poskytované služby patří například odborné sociální poradenství, právní a dluhové poradenství, terénní 
programy, krizová pomoc, telefonická krizová pomoc.

POMOC CIZINCŮM V NOUZI
Pomáháme cizincům a uprchlíkům začlenit se do společnosti. Přispíváme k zajištění ochrany základních 
lidských práv. Usilujeme o rovné podmínky a příležitosti na trhu práce, ve vztahu k bydlení, vzdělání, ke 
zdravotní a sociální péči, ke svobodě náboženského vyznání. 
Cizincům nabízíme služby jako odborné sociální poradenství, odborné poradenství či asistenci. V přijímacím 
středisku pro žadatele o mezinárodní azyl v Zastávce u Brna provozujeme humanitární šatník a realizujeme 
volnočasové aktivity.

PODPORA ŽIVOTA MENŠIN
Charita naslouchá potřebám etnických menšin potýkajících se často s předsudky ze strany většinové 
společnosti. Zaměřujeme se především na podporu romské komunity formou nabídky volnočasových aktivit, 
práce v terénu, poradenství. Důraz je kladen na práci s dětmi, mládeží a rodinami. 
Kromě komunitních center jsou velmi oblíbené i služby nízkoprahových zařízení pro děti a mládež.

PREVENCE RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ
Patříme mezi Charity s nejrozvinutější sítí center zabývajících se předcházením vzniku rizikového chování, 
které souvisí s drogami. 
Služby zaměřené na prevenci rizikového chování jsou například nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, 
streetwork, kontaktní centra pro uživatele návykových látek a další.

Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2021



10

SOUČTY ZA CELOU DIECÉZI SOUČET

SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE OCH  
Blansko

OCH  
Břeclav

OCH  
Hodonín

OCH  
Jihlava

OCH  
Rajhrad

OCH  
Tišnov

OCH  
Třebíč

OCH  
Znojmo

OCH  
Žďár

Služby  
Brno

RANÁ PÉČE
Počet registrovaných služeb 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1
Počet uživatelů (rodin) 0 0 0 0 0 0 84 0 0 0 84
TELEFONICKÁ KRIZOVÁ POMOC
Počet registrovaných služeb 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Počet uživatelů 7817 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7817
AZYLOVÉ DOMY: MATKY/
OTCOVÉ S DĚTMI V TÍSNI
Počet registrovaných azylových domů 2 1 1 0 0 0 1 1 0 1 7
Počet osob (matek/otců a dětí) 141 42 102 0 0 0 148 107 0 254 794
Počet uzavřených smluv (počet rodin) 34 42 25 0 0 0 35 23 0 79 238
Celková kapacita osob 51 40 35 0 0 0 61 43 0 100 330

AZYLOVÉ DOMY: MUŽI I ŽENY
Počet registrovaných azylových domů 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 2
Počet klientů 0 0 0 0 0 0 41 0 0 67 108
Celková kapacita 0 0 0 0 0 0 24 0 0 32 56
KONTAKTNÍ CENTRA
Počet registrovaných služeb 0 1 1 1 0 0 1 0 0 0 4
Počet klientů 0 188 232 203 0 0 261 0 0 0 884
KRIZOVÁ POMOC
Počet registrovaných služeb 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2
Počet klientů 427 0 0 0 0 0 0 137 0 0 564
NÍZKOPRAHOVÁ DENNÍ 
CENTRA
Počet registrovaných služeb 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 4

Počet klientů 84 151 120 0 0 0 0 0 0 929 1284
Počet návštěv (1 klient v zařízení za 
den = 1 návštěva)

2183 3171 nevyka- 
zujeme

0 0 0 0 0 0 18230 23584

Počet úkonů (sprcha, strava…) za rok 4433 5521 6765 0 0 0 0 0 0 26778 43497

NÍZKOPRAHOVÁ ZAŘÍZENÍ  
PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Počet registrovaných služeb 1 0 1 4 1 1 2 2 3 0 15

Počet klientů 64 0 507 330 150 653 230 374 249 0 2557

NOCLEHÁRNY
Počet registrovaných služeb 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 3
Počet klientů 52 0 102 0 0 0 0 0 0 181 335
Celková kapacita 15 0 20 0 0 0 0 0 0 34 69
SLUŽBY NÁSLEDNÉ PÉČE
Počet registrovaných služeb 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 2
Počet uživatelů 0 0 0 33 0 0 27 0 0 0 60
SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ 
SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI
Počet registrovaných služeb 2 0 1 1 0 0 1 1 1 0 7
Počet klientů (= počet rodin) 60 0 38 71 0 0 136 66 59 0 430
SOCIÁLNĚ TERAPEUTICKÉ DÍLNY
Počet registrovaných služeb 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 3
Počet klientů 43 0 0 0 0 0 0 19 0 0 62
TERÉNNÍ PROGRAMY
Počet registrovaných služeb 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4
Počet klientů 57 0 0 256 0 0 67 0 0 263 643
Počet kontaktů (do 30 minut) 802 0 0 6277 0 0 2363 0 0 202 9644

Počet intervencí (30 minut a více) 8958 0 0 4357 0 0 493 0 0 5350 19158

Součet počtu kontaktů a intervencí 9760 0 0 10634 0 0 2856 0 0 5552 28802

SOCIÁLNÍ REHABILITACE
Počet registrovaných služeb 0 0 0 0 0 1 2 1 1 1 6

Počet klientů 0 0 0 0 0 14 111 16 71 263 475

Naše služby v číslech – statistiky



11Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2021

SOUČTY ZA CELOU DIECÉZI SOUČET

SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ OCH  
Blansko

OCH  
Břeclav

OCH  
Hodonín

OCH  
Jihlava

OCH  
Rajhrad

OCH  
Tišnov

OCH  
Třebíč

OCH  
Znojmo

OCH  
Žďár

Služby  
Brno

POČTY REGISTROVANÝCH 
PORADEN
Počet občanských poraden 1 0 1 0 0 1 0 1 0 2 6

z toho počet poraden, které se věnují 
dluhovému poradenství (aspoň 
částečně, nikoli výhradně)

1 0 1 0 0 1 0 1 0 1 5

z toho počet poraden pro cizince 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
Počet manželských a rodinných 
poraden

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet poraden pro seniory 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Počet poraden pro osoby se 
zdravotním postižením

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet poraden pro oběti trestných 
činnů a domácího násilí

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet poraden v zařízeních 
hospicového typu

0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

Počet poraden celkem 1 0 1 0 1 1 0 1 0 2 7

POČTY KONTAKTŮ + 
INTERVENCÍ
V občanských poradnách celkem 3348 0 5279 0 0 5002 0 156 0 31053 44838
z toho počet kontaktů a intervencí 
dluhového poradenství

2009 0 1622 0 0 1426 0 40 0 8675

V manželských a rodinných 
poradnách 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách pro seniory 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách pro osoby se 
zdravotním postižením

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách pro oběti trestných 
činnů a domácího násilí

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách v zařízeních 
hospicového typu

0 0 0 0 3005 0 0 0 0 0 3005

Počet kontaktů a intervencí celkem 3348 0 5279 0 3005 5002 0 156 0 31053 47843

POČET KLIENTŮ
V občanských poradnách celkem 470 0 441 0 0 246 0 38 0 15024 16219
z toho počet klientů dluhového 
poradenství

252 0 196 0 0 84 0 10 0 770

V manželských a rodinných 
poradnách 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách pro seniory 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách pro osoby se 
zdravotním postižením

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách pro oběti trestných 
činnů a domácího násilí

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách v zařízeních 
hospicového typu 0 0 0 0 268 0 0 0 0 0 268

Počet klientů v poradnách celkem 470 0 441 0 268 246 0 38 0 15024 16487



12

SOUČTY ZA CELOU DIECÉZI SOUČET

SLUŽBY SOCIÁLNÍ PÉČE OCH  
Blansko

OCH  
Břeclav

OCH  
Hodonín

OCH  
Jihlava

OCH  
Rajhrad

OCH  
Tišnov

OCH  
Třebíč

OCH  
Znojmo

OCH  
Žďár

Služby  
Brno CEKEM

OSOBNÍ ASISTENCE
Počet registrovaných služeb 0 0 0 1 0 0 1 1 1 0 4
Počet klientů 0 0 0 15 0 0 118 46 80 0 259

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA TERÉNNÍ 
§ 40 ZSS
Počet registrovaných služeb 1 1 4 1 1 1 1 1 1 1 13
Počet klientů 341 145 435 402 129 164 264 230 296 135 2541
Počet výkonů 143529 42000 66532 59555 22523 11979 94580 20766 53158 32514 547136
PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
AMBULANTNÍ § 40 ZSS
Počet registrovaných služeb 0 0 4 1 0 0 1 0 1 0 7
Počet klientů 0 0 2 12 0 0 6 0 12 0 32
ODLEHČOVACÍ SLUŽBY § 44 ZSS
Počet registrovaných služeb 0 0 0 2 1 1 1 0 1 0 6
z toho počet odlehčovacích služeb 
paliativní/hospicové péče

0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 3

Počet klientů 0 0 0 101 357 20 324 0 160 0 962
z toho počet klientů odlehčovacích 
služeb paliativní/hospicové péče

0 0 0 64 357 0 324 0 160 0 905

CENTRA DENNÍCH SLUŽEB  
§ 45 ZSS
Počet registrovaných služeb 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2
Počet klientů 16 0 7 0 0 0 0 0 0 0 23
DENNÍ STACIONÁŘE § 46 ZSS
Počet registrovaných služeb 0 0 0 1 0 0 2 1 2 1 7
Počet klientů 0 0 0 20 0 0 122 28 56 56 282
TÝDENNÍ STACIONÁŘE § 47 ZSS
Počet registrovaných služeb 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
z toho počet týdenních stacionářů 
zaměřených na paliativní/hospicovou péči

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet klientů 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9
z toho počet klientů týdenních 
stacionářů zaměřených na paliativní/
hospicovou péči

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

DOMOVY SE ZVLÁŠTNÍM 
REŽIMEM § 50 ZSS
Počet registrovaných služeb 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
Počet klientů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 62
Celková kapacita 0 0 0 0 0 0 0 0 0 44 44
CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ § 51 ZSS
Počet registrovaných služeb 1 0 0 0 1 1 0 0 0 3 6
Počet klientů 12 0 0 0 21 13 0 0 0 74 120
Celková kapacita 10 0 0 0 20 11 0 0 0 66 107

SOUČTY ZA CELOU DIECÉZI SOUČET

REGISTROVANÁ ZDRAVOTNICKÁ 
ZAŘÍZENÍ

OCH  
Blansko

OCH  
Břeclav

OCH  
Hodonín

OCH  
Jihlava

OCH  
Rajhrad

OCH  
Tišnov

OCH  
Třebíč

OCH  
Znojmo

OCH  
Žďár

Služby  
Brno

DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE (odb. 926) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10

Počet návštěv 24164 15 892 24236 15529 42984 14236 11133 31340 43694 24168 247376

Počet pacientů 1296 489 779 696 956 676 396 895 1374 1037 8594

Počet sester (úvazků na zdravotní pojišťovnu) 10,5 10 11,5 9 17 6 7 21 13,6 11,8 117,4

Domácí hospicová péče (odb. 926) 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 9

REGISTRACE I ODLEHČOVACÍ SLUŽBY 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 3

Počet ošetřovacích dní 3955 84 0 1429 3378 3562 3268 12131 3675 3893 35375

Počet pacientů 147 16 0 61 126 121 79 302 149 160 1161

Počet sester (úvazků na zdravotní pojišťovnu) 5,2 5 0 5 6 4 7 10 5 5 52,2

Lůžkový hospic (odb. 9U9) 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

Registrace i odlehčovací služby 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

POČET PACIENTŮ 0 0 0 0 0 357 0 0 0 0 357

Celková kapacita 0 0 0 0 0 50 0 0 0 0 50

Počet sester (úvazků na zdravotní pojišťovnu) 0 0 0 0 0 22,5 0 0 0 0 22,5

Paliativní ambulance (odb. 720) 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 3

Počet pacientů 0 0 0 0 0 0 22 63 0 35 120

AMBULANCE FYZIOTERAPIE (ODB. 902) 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

Počet pacientů 0 0 0 0 0 854 0 0 0 0 854



13Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2021

SOUČTY ZA CELOU DIECÉZI SOUČET

OSTATNÍ SLUŽBY OCH  
Blansko

OCH  
Břeclav

OCH  
Hodonín

OCH  
Jihlava

OCH  
Rajhrad

OCH  
Tišnov

OCH  
Třebíč

OCH  
Znojmo

OCH  
Žďár

Služby  
Brno

CHARITNÍ ŠATNÍKY 2 0 0 1 0 0 1 1 0 1 6

Počet klientů 1700 0 0 1500 0 0 350 290 0 3245 7085

Mateřská/rodinná centra a kluby - 
pomoc rodinám s dětmi

MATEŘSKÁ/RODINNÁ CENTRA  
A KLUBY - POMOC RODINÁM  
S DĚTMI

Počet center a klubů 2 0 1 0 0 0 0 0 4 0 7

Počet klientů (pokud je klientem rodina, 
započtěte rodinu, pokud je klientem 
jednotlivec, započtěte jednotlivce)

115 0 238 0 0 0 0 0 342 0 695

DOBROVOLNICKÁ CENTRA

Počet center a klubů 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10
Počet klientů 24 6 16 39 34 2 56 15 14 63 269
SKLADY POUŽITÉHO 
NÁBYTKU
Počet skladů 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Počet klientů 67 0 0 0 0 0 0 0 0 0 67
SLUŽBY PRO PĚSTOUNY
Počet služeb 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Počet klientů (= rodin) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
VZDĚLÁVACÍ CENTRA

Počet center a klubů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Počet klientů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3039 3039

KLUBY SENIORŮ A 
VOLNOČASOVÉ AKTIVITY 
SENIORŮ
Počet klubů/volnočasových aktivit 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 2
Počet klientů 0 0 0 0 0 0 124 0 36 0 160
PŮJČOVNA KOMPENZAČNÍCH 
POMŮCEK
Počet půjčoven 1 0 2 1 1 1 1 1 2 1 11
Počet klientů 644 0 179 228 197 402 470 411 196 347 3074
POTRAVINOVÁ A MATERIÁLNÍ 
POMOC
Počet služeb 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10
Počet klientů 274 300 520 400 58 69 213 310 196 1478 3818
SOCIÁLNÍ BYDLENÍ
Počet bytů - vlastní bytový fond 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Počet bytů - pronajatý bytový fond 
(byty, které mají Charity v pronájmu 
od jiných subjektů)

5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5

Počet klientů (kolik osob loni toto 
bydlení užívalo)

47 0 0 0 0 0 0 0 0 0 47

z toho dětí 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32
UBYTOVNY 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32
Počet zařízení - vlastní ubytovací fond 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
Počet zařízení - pronajatý ubytovací 
fond (zařízení, která mají Charity 
v pronájmu od jiných subjektů)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet klientů (kolik osob loni toto 
bydlení užívalo)

0 0 37 0 0 0 0 0 0 0 37

z toho dětí 0 0 17 0 0 0 0 0 0 0 17

Celková kapacita zařízení (ubytoven) 0 0 28 0 0 0 0 0 0 0 28

POČET INTERVENCÍ S UŽIVATELI V RÁMCI AKTIVIT REALIZOVANÝCH V PŘIJÍMACÍM STŘEDISKU ZASTÁVKA OBDOBÍ 1. 1. 2021 - 31. 12. 2021 

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec CELKEM

Humanitární sklad 3 14 1 3 12 50 33 39 45 21 24 16 261
Šicí dílna 0 0 0 0 0 15 19 10 12 9 12 6 83
Hudební dílna 0 0 0 0 0 9 16 16 24 6 10 11 92
Celkem 3 14 1 3 12 74 68 65 81 36 46 33 436



14

Humanitární pomoc
Dlouhodobá pomoc české menšině v Banátu
I v uplynulém roce Oblastní charita Hodonín koordinovala humani-
tární pomoc v Rumunsku. V oblasti Banátu, kde v šesti vesnicích žije 
již více než 180 let česká menšina, působí od roku 2006. Ve vesnicích 
zůstávají převážně starší lidé, kteří se s přibývajícím věkem nedokáží 
o sebe a svůj příbytek dostačujícím způsobem postarat. Hodonínská 
Charita zavedla do šesti vesnic pečovatelskou a asistenční službu. 
Podpora spočívá v materiální pomoci, duchovní podpoře z řad kněží 
a financí na mzdy pečovatelek.

Ve vesnici Sv. Helena je místním lidem k dispozici i zubařská 
ordinace. Ta je v provozu na základě dobrovolných pracovních cest 
lékařů 4x až 5x ročně. Jak to v samotné ordinaci probíhá, osvětluje 
zubní lékařka Marie Kaňáková, která jednu z cest do Banátu absol-
vovala: „Práci jsme organizačně zvládly tak, že dopoledne přišly na 
prohlídku a ošetření děti ze zdejší základní školy (přivedli je učitelé). 
Pak přišli na řadu ostatní zájemci o naše zákroky. Časově jsme se 
neomezovaly a ordinace probíhala dle potřeby do pozdních odpo-
ledních hodin. Spolu se zdravotní sestrou jsme kromě samotného 
ošetření prováděly i osvětu s nácvikem hygieny zubů a dutiny ústní.
Jsem ráda, že jsem se této mise zúčastnila a nevylučuji, že bych ji 
někdy v budoucnu nezopakovala.“



15Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2021

Humanitární pomoc 2021
Název Charity, 
která projekt 
implementuje

Název země Název projeku/
aktivity

Doba trvání 
projektu Zaměření Stručný popis/výstupy projektu 

Částka 
v Kč  
rozpočet

Diecézní  
charita Brno

Moldavsko Podpora 
Diecézní charity 
Brno Centra 
Hippokrates  
v Moldavsku

Od roku 2013 Sociální  
a zdravotní 
péče

Projekt je zaměřen na rozvoj domácí zdravotní, ambu-
lantní a terénní sociální péče v Moldavsku, posílení role 
a kvality pečovatelské služby v domácím a komunitním 
prostředí. Pomoc je poskytována prostřednictvím 
Diecézní charity Brno, konkrétně centrum Hippokrates 
v obci Dorotskaja.

341 854,35

Diecézní 
charita Brno - 
Hodonín

Rumunsko Podpora pečo-
vatelské služby 
a humanitární 
pomoc v Banátu

Od roku 2006 Sociální 
a zdravotní 
péče, materiál-
ní pomoc

Podpora pečovatelské a asistenční služby v šesti českých 
vesnicích ve kterých senioři zůstávají ve stáří osamoce-
ni. Podpora spočívá v příspěvku na mzdy pečovatelek, 
duchovní podpory z řad kněží a materiální pomoci. Dále 
jsou do oblasti dodávány hygienické potřeby - pleny, pra-
cí a čistící prostředky, obuv, oblečení, trvanlivé potraviny, 
školní potřeby, hračky, jízdní kola a vybavení pro zimní 
sporty. Tohoto projektu se účastnilo 8 dobrovolníků.

741 083

Diecézní 
charita Brno - 
Hodonín

Rumunsko Zajištění provozu 
zubní ambulance                                             
ve Svaté Heleně

Od roku 2006 Zdravotní péče Zubní ambulance pracuje na základě dobrovolné práce 
lékařů a zdrav personálu 4x až 5x ročně. 1x za rok je 
provedena kompletní servisní prohlídka všech přístrojů 
v ordinaci. Pro provoz ordinace zajišťujeme přístrojové 
vybavení, stomatologický materiál, nákup léčiv a ma-
teriálu pro opravy zubních vrtaček. V uplynulém roce 
v tomto projektu pracovalo 15 dobrovolníků. 

492 637

Diecézní 
charita Brno - 
Třebíč

Ukrajina Melitopol a při-
lehlá okolí (Or-
lovo, Snihurivka, 
Konstantinivce, 
Lazurné a Nyžné 
Syrohozy) Zápo-
rožská oblast

Od 1. 5. 2011 Sociální  
a zdravotní 
péče

Charita Melitopol pečuje o osamocené, nemocné senio-
ry, lidi v závislosti a různě sociálně potřebné v Záporož-
ské oblasti Ukrajiny. Po vzniku válečného konfliktu vy-
vstala obrovská potřeba pomoci, jak vnitřně vysídleným 
osobám, tak raněným či pozůstalým rodinám. V roce 
2021 jsme místní Charitu Melitopol navštívili a připra-
vili podklady pro další rozvoj v následujících letech.

96 500 

Diecézní 
charita Brno - 
Třebíč 

Ukrajina Velykyj Bereznyj 
a přilehlá okolí, 
Zakarpatská 
Ukrajina

Od 1. 1. 2014 Sociální  
a zdravotní 
péče

Náplní projektu je péče o lidi bez domova, chudé ne-
schopné zajistit si prostředky na základní živobytí, péče 
o staré a nemocné seniory a lidi sociálně potřebné. 
Pomáháme v počtu čtyř řádových sester. V r. 2021 jsme 
vypravili kamion s humanitární pomocí do zdejší okres-
ní nemocnice. Projekt ve spolupráci s Oblastní charitou 
Třebíč byl zahájen a podpořen z TKS od ledna 2014. 

99 009

Diecézní 
charita Brno - 
Znojmo

Ukrajina 
Zoločiv
 

Příprava dětí 
se speciálními 
potřebami

Od roku 2015 Vzdělávání 
dětí 
s postižením

Příprava na školu s dětmi se speciálními potřebami 
(podpora psychologů, učitelů). Děti se učí kreslit  
a zpívat, píší úkoly. K dětem se přistupuje  
individuálně podle jejich potřeb.

45 000 

Diecézní 
charita Brno - 
Znojmo

Ukrajina
Zoločiv,  
Lysychansk

Pomoc vnitřně 
přesídleným 
osobám

Od roku 2014 Materiální 
pomoc,  
sociální péče

Sociální a materiální pomoc vnitřně přesídleným oso-
bám v Zoločivu, Lysychansku a okolí.

 255 000    

Diecézní 
charita Brno - 
Znojmo

Mukačevo, 
Perečín

léčba dětí  
(i dospělých)

Od roku 2010 Zdravotnictví Úhrada léčebných nákladů dětí i dospělých.  103 000    

Diecézní 
charita Brno - 
Znojmo

Ukrajina
Užhorod

Dům na půli 
cesty Užhorod

Dlouhodobý 
projekt

Podpora 
Domu na půli 
cesty

Pomoc dospívajícím dětem, které odcházejí z dětských 
domovů, státních internátních škol nebo ze sociálně 
slabých rodin. Cílem je zajistit jim na přechodnou dobu 
ubytování a zázemí, než se budou schopny osamostatnit

100 000

Diecézní 
charita Brno - 
Znojmo

Ukrajina 
Lvov

Sociálně 
terapeutické 
kurzy pro 
postižené

Krátkodobý 
projekt

Podpora lidi  
s postižením

Pracovní terapie pro osoby s tělesným a mentálním 
postižením.

 35 000 
 

Diecézní 
charita Brno - 
Znojmo

Ukrajina 
Lvov

Krizové centrum 
obědy pro děti

Od roku 2017 Materiální 
pomoc,  
sociální péče

Zajištění stravy pro děti v krizovém centru Charity 
Lvov.

31 000

Diecézní 
charita Brno - 
Znojmo

Ukrajina 
Zakarpatí,  
Perečín,  
Mukačevo 

Pomoc chudým 
rodinám

Dlouhoddobý 
projekt

Materiální 
pomoc,  
sociální péče

Materiální pomoc chudým rodinám s dětmi. 135 000

Diecézní 
charita Brno - 
Znojmo

Ukrajina 
Lvov, Perečín

Vzdělávání dětí Dlouhodobý 
projekt

Vzdělávání 
dětí

Podpora dětí při vzdělávání.  74 000 

CELKEM 2 549 083,35



16

Dobrovolnictví  
                 a Charita 
Dobrovolnickým centrem Diecézní charity Brno silně 
rezonovala potřeba pomoci lidem v oblastech zasaže-
ným tornádem. Dobrovolníci pomáhali nejen na místě 
neštěstí, ale byli prospěšní i přípravou balíčků z materi-
álních darů, které byly dodávány potřebným na místo. 
Vlna solidarity zájemců o dobrovolnictví dodávala sílu 
stávajícím charitním pracovníkům, a to nejen v době po 
zásahu tornáda. 

Dobrovolnické centrum pokračovalo také v realizaci 
stávajících programů Dobré srdce domů, Dobré srdce 
na dálku a Dobrovolnictví v charitních službách. První 
dva programy vznikly v době pandemie a vzhledem k 
velkému zájmu jsou realizovány nadále. V rámci vyjme-
novaných aktivit Dobrovolnické centrum také úzce spo-
lupracovalo s partnerskými organizacemi a občanskými 
sdruženími. V roce 2021 evidovalo Dobrovolnické 

centrum celkem 269 dlouhodobých dobrovolníků v celé 
brněnské diecézi, kteří v charitních službách pomáhali 
neuvěřitelných 17 165 hodin. Krátkodobě se v Charitě 
registrovalo celkem 397 osob. Krizových dobrovolní-
ků bylo registrováno v počtu 537 osob. Celkem 3 382 
dobrovolníků se zapojilo do sbírek a benefičních akcí. 
Toto číslo je oproti loňskému roku nižší, neboť došlo ke 
změně způsobu vykazování. Již tradičně dobrovolníci 
pomáhali v realizaci Tříkrálové sbírky nebo Koláče pro 
hospic a podpořili tak naplňování cílů a poslání celé 
Diecézní charity Brno. 

V červnu 2021 pořádalo Dobrovolnické centrum 
akci s názvem s názvem DOBROpiknik. Tato akce nejen, 
že šíří myšlenku dobrovolnictví, ale je zejména jednou 
z forem poděkování dobrovolníkům. Akce se účastnili 
také ostatní organizace zapojující dobrovolníky. 

16



17

Dlouhodobí dobrovolníci Krátkodobí dobrovolníci Celkem Cena dobrovolné  
práce v Kč [1]Osob Hodin Osob Hodin Osob Hodin

Služby Brno 63 1832 5 22 68 1 854 185 400

OCH Břeclav 6 677 16 84 22 761 76 100

OCH Blansko 24 1984,5 27 982 51 2 967 296 650

OCH Hodonín 16 2033 18 82 34 2 115 211 500

OCH Jihlava 39 1921 33 113 72 2 034 203 400

OCH Rajhrad 34 1919 148 1767,5 182 3 687 368 650

OCH Třebíč 56 5370,5 71 1608,5 127 6 979 697 900

OCH Tišnov 2 93,5 19 393,5 21 487 48 700

OCH Žďár nad Sázavou 14 295,5 39 438,0 53 734 73 350

OCH Znojmo 15 1038,5 21 448 36 1 487 148 650

Celkem 269 17 165 397 5 939 666 23 103 2 310 300

ZHODNOCENÍ DOBROVOLNICKÉ ČINNOSTI ZA ROK 2021

Krizoví dobrovolníci

Osob Hodin Cena dobrovolné  
práce v Kč [1]

Služby Brno

537 8592 859 200
Služby Břeclav

OCH Blansko

OCH Znojmo

Celkem 537 8592 859 200

KRIZOVÍ DOBROVOLNÍCI

Vyslaní dobrovolníci 

Osob Hodin Cena dobrovolné  
práce v Kč [1]

Služby Brno 4 50 5 000

OCH Jihlava 60 1204 120 400

OCH Třebíč 17 226,5 22 650

OCH Žďár nad Sázavou 55 717,5 71 750

Celkem 136 2 198 219 800

DOBROVOLNÍCI VYSLANÍ DO JINÝCH ZAŘÍZENÍ  
(ORGANIZACÍ) NEŽ JE DCHB

SBÍRKOVÍ DOBROVOLNÍCI

Sbírkoví dobrovolníci

Osob Hodin Cena dobrovolné 
práce v Kč [1]

Služby Brno 470 931 93 100

OCH Břeclav 371 2 755 275 500

OCH Blansko 357 2 822 282 200

OCH Hodonín 320 1 988 198 800

OCH Jihlava 388 623 62 250

OCH Rajhrad 327 1 575 157 500

OCH Třebíč 160 1 600 160 000

OCH Tišnov 345 1 803 180 300

OCH Žďár nad Sázavou 338 1 792 179 150

OCH Znojmo 306 2 397 239 700

Celkem 3 382 18 285 1 828 500

[1] 1 hod dobrovolnické práce je oceněna dle vnitřních směrnic na 100 Kč

Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2021

Pro seniory či osoby s postižením vznikl 
projekt, díky kterému se osamělí lidé  
s pomocí dobrovolníků dostanou do společ-
nosti či si užijí zábavu. Za iniciativou nazva-
nou Dobré srdce domů, která vznikla jako 
reakce na pandemii a omezenou možnost 
setkávání, stojí Diecézní charita Brno.



18

Charita pomáhá 
po tornádu

 24.6. 
2021

červen červenec srpen

Pracovníci Charity jsou okamžitě v terénu

Charita vyhlašuje sbírku

Do pomoci se zapojilo:
537 dobrovolníků
205 pracovníků Charity
včetně administrativní podpory

Celkem uzavřeno  
1832 darovacích smluv

48 Chariťáků v terénu provádí sociální šetření

58 Chariťáků v terénu provádí  sociální šetření

52 Chariťáků v terénu provádí sociální šetření

Stanovení organizačních struktur

2524 1 1526 27

1.
 p

la
tb

a 
48

 7
90

 0
00

 K
č /

 2
49

 sm
lu

v

7

C
el

ke
m

 v
yp

la
ce

no
 15

3 
66

0 
00

0 
Kč

4.
 p

la
tb

a 
35

 9
10

 0
00

 K
č /

 2
68

 sm
lu

v

2

C
el

ke
m

 v
yp

la
ce

no
 20

0 
32

0 
00

0 
Kč

5.
 p

la
tb

a 
46

 6
60

 0
00

 K
č /

 2
64

 sm
lu

v

19

C
el

ke
m

 v
yp

la
ce

no
 11

4 
77

0 
00

0 
Kč

2.
 p

la
tb

a 
65

 9
80

 0
00

 K
č /

 5
36

 sm
lu

v

16

C
el

ke
m

 v
yp

la
ce

no
 11

7 
75

0 
00

0 
Kč

3.
 p

la
tb

a 
2 

98
0 

00
0 

Kč
 / 

25
 sm

lu
v

21

30
0 

m
ili

on
ů 

Kč

10
0 

m
ili

on
ů 

Kč

20
0 

m
ili

on
ů 

Kč



19Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2021

Informace 
k 15. 2. 2022

Počet 
obyvatel

Počet podpořených domácností
Vyplacená 

částkaPočet  
nemovitostí

Z toho počet 
demolic

Hrušky 1 618 225 46 60 959 562 Kč

Moravská    
Nová Ves 2 615 478 23 77 547 766 Kč

Mikulčice 1 946 293 46 71 853 445 Kč

Lužice 2 957 148 15 31 595 000 Kč

Hodonín-  
Pánov 1 054 88 7 19 818 883 Kč

Celkem 10 190 1 232 137 261 774 656 Kč

 Průměrně vyplacená částka na jednu domácnost 212 480 Kč

 Nejvyšší vyplacená částka na jednu domácnost 713 883 Kč

září říjen listopad prosinec

Celková částka sbírky: 362 335 673 Kč
Finanční pomoc vyplacená domácnostem: 261 774 656 Kč
Materiální pomoc: 4 711 985 Kč (OSB desky, elektrocentrály, stavební materiál...)

22 7 18 4 25 13

C
el

ke
m

 v
yp

la
ce

no
 22

1 
82

0 
82

6 
Kč

6.
 p

la
tb

a 
21

 5
00

 8
26

 K
č /

 1
73

 sm
lu

v

3

C
el

ke
m

 v
yp

la
ce

no
 22

3 
71

5 
82

6 
Kč

7.
 p

la
tb

a 
1 

89
5 

00
0 

Kč
 / 

14
 sm

lu
v

20

C
el

ke
m

 v
yp

la
ce

no
 23

1 
51

0 
82

6 
Kč

9.
 p

la
tb

a 
5 

02
0 

00
0 

Kč
 / 

41
 sm

lu
v

25

C
el

ke
m

 v
yp

la
ce

no
 23

6 
05

0 
82

6 
Kč

10
. p

la
tb

a 
4 

54
0 

00
0 

Kč
 / 

35
 sm

lu
v

10

C
el

ke
m

 v
yp

la
ce

no
 24

7 
70

8 
00

7 
Kč

12
. p

la
tb

a 
4 

94
7 

18
1 

Kč
 / 

48
 sm

lu
v

6

C
el

ke
m

 v
yp

la
ce

no
 24

2 
76

0 
82

6 
Kč

11
. p

la
tb

a 
6 

71
0 

00
0 

Kč
 / 

44
 sm

lu
v

24

C
el

ke
m

 v
yp

la
ce

no
 25

1 
94

4 
65

6 
Kč

13
. p

la
tb

a 
4 

23
6 

64
9 

Kč
 / 

30
 sm

lu
v

9

C
el

ke
m

 v
yp

la
ce

no
 22

6 
49

0 
82

6 
Kč

8.
 p

la
tb

a 
2 

77
5 

00
0 

Kč
 / 

27
 sm

lu
v

12

Zasedání Tornádo komise



20



21Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2021

Dobrovolníci přinesli lidem naději

„Na samém začátku jsme lidem zajišťovali elektrocentrály, 
powerbanky, jídlo, spacáky i oblečení,“ vzpomíná Renata. 
„Do obce přijely týmy kolegů a začaly vyhodnocovat po-
škození domů. Už po 14 dnech dostali lidé první finanční 
pomoc. 

Hlásilo se opravdu hodně dobrovolníků a odvedli ob-
rovský kus práce. Přijeli, pomohli a navždy zůstali zapsáni 
v srdcích zdejších lidí. Ti si toho velmi váží a často o této 
vlně solidarity mluví.“ 

Rozhodl jsem se zůstat a pomáhat

„Tehdy jsem právě dokončil školu a měl jsem úplně jiné 
plány,“ říká David. „Viděl jsem ale, že lidé potřebují po-
moc a chtěl jsem také ulehčit práci mamce. Nejprve jsem 
vozil jídlo i materiál na opravy domů, od září jsem začal 
pracovat pro Charitu a v lednu jsem se stal koordinátorem 
pro Hrušky. Pochopil jsem, jakou sílu má solidarita a jak 
je důležité pomáhat.“

Dobří řemeslníci jsou nad zlato

„Všimla jsem si, že lidé přehodnotili spoustu věcí. Začali 
se třeba dívat jinak na řemeslníky, mnohem více si jich 

váží. Uviděli, že řemeslo má obrovskou hodnotu, když se 
dělá poctivě,“ vysvětluje Renata.
Před koncem roku dolehla na lidi únava. Mnozí si mysleli, 
že už budou do Vánoc bydlet, ale nepodařilo se jim to. 
Bydlí na ubytovnách, u rodin, anebo v rozestavěných 
domech. Jsou tu i lidé, kteří by tu chtěli zůstat, ale už si ve 
svém věku netroufnou pouštět se do stavby nového domu. 
Mají tu své kořeny, mají tu vinohrady, mají tady své rodi-
ny nebo známé, prožili tady skoro celý život.

„Budeme tady až do konce roku. Jsme stále na telefo-
nu, v týdnu nás mohou lidé navštívit na obecním úřadě 
a obracet se na nás, pokud si s něčím nevědí rady,“ nabízí 
pomoc Renata s Davidem.  

Zmizely ploty, ale i oddělenost

Tornádo zbořilo ploty mezi domy, lidé si začali vidět do 
zahrad a někde až do kuchyně. Uviděli ale, kdo potřebuje 
pomoci a dokázali otevřít srdce, nabídli pomoc souse-
dům, začali se více zajímat jeden o druhého.

„Já jsem vděčná za to, že u této pomoci mohu být.  
Přineslo mi to do života nové přátele, lidi, se kterými 
bych se jinak nesetkala. Lidé v obci mě zastavují a dělí 
se se mnou o své příběhy. Jsem ráda, že mohu vidět, jak 
se jejich domovy postupně opravují a vylepšují.“

„Zjisti, co lidi potřebují,“ uslyšela Renata Dubcová v telefonu ráno. Tornádo ji 
zastihlo na samém začátku její práce v Charitě. Nezaváhala ani chvíli a hned začala 
pomáhat rodinám v Moravské Nové Vsi, kde žije. Připojil se k ní syn David a vytvořili 
koordinátorský tandem, který je lidem v „Moravské“ a v Hruškách dodnes nablízku.



22

Profesionální přístup a rychlá finanční pomoc

„Stan byl otevřený 7 dní v týdnu od rána do večera, 
mohli jsme tak nepřetržitě zajišťovat pomoc konkrétním 
lidem, přesně takovou, jakou v danou chvíli potřebovali.

Bylo důležité, že Charita nastoupila hned a že šetře-
ní, které mapovalo situaci v domácnostech, dalo lidem 
i psychickou podporu. Prováděli ho kolegové, kteří jsou 
profesionálové ve svém oboru. Věděli proto, jak je pro 
lidi důležitá komunikace, a postupovali velmi citlivě. 
Druhá věc, které si cením, byla rychlost finanční pomoci. 
Lidé mohli okamžitě začít s opravami svých domů,“ říká 
Jiří.

Rozdělování financí pokračuje i nadále

„Zároveň je ale dobře, že se nevyplatily všechny 
finance hned na začátku. Průběžně provádíme další 
došetřování a objevují se také lidé, kteří zpočátku měli 
obavy o finanční pomoc žádat. „Pravidelně se schází 
‚Tornádo komise‘, která situaci v postižených domácnos-
tech vyhodnocuje,“ vysvětluje Jana. 

Sledovali jsme, kdo potřebuje rychlou pomoc

„Vzpomínám si na příběh paní, která žila se synem 
a osmdesátiletou babičkou. Když jsem tam koncem září 
přišel, měli zalepená okna, neměli ještě skla. A právě 
finanční pomoc Charity jim pomohla situaci rychle vy-
řešit; zaplatili si střechu a okna ještě před začátkem zimy, 
a zbavili se tak největšího stresu,“ vzpomíná Jiří.

Takových případů je mnoho a většinou jsou to senio-
ři, kteří si zpočátku mysleli, že to zvládnou. „Díky tomu, 
že jsme přímo tady, viděli jsme, že pomoc potřebují. 
Nakonec jsou za ni rádi,“ dodává.  

S příchodem zimy na lidi celá situace mnohem více 
dolehla. „Pomáhali jsme i nadále zajišťovat dobrovolníky 
a kontakty, zprostředkovávali jsme také spoustu materiál-
ní pomoci a půjčovali jsme do domů vysoušeče. Je dobře, 
že tu prozatím zůstáváme, lidé za námi chodí, jsme jim 
nablízku,“ shrnuje Jiří.

„Sám jsem byl tornádem poškozen a dostalo se mi 
velké podpory. Díky práci v Charitě mohu tuto pomoc 
a podporu předávat dalším lidem.“

Červený charitní stan v Mikulčicích se stal hned v prvních dnech centrem pomoci. 
Lidé tady nacházeli potřebné kontakty, materiální pomoc i psychickou podporu. 
Koordinátorka Jana Studýnková přišla do Mikulčic v srpnu, Jiří Barbořák na začátku 
září. Stan později nahradila modrá stavební buňka, díky které mohou být oba koor-
dinátoři lidem z obcí Mikulčice, Lužice, Hodonín - Pánov nablízku.



23Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2021

„Moravská Nová Ves byla uzavřená, kvůli všudypřítomné 
suti se nedalo vstupovat do domů, s kolegyní jsme se sna-
žily celou situaci zmapovat, hodně jsme mluvily s lidmi. 
Pro starší lidi bylo psychicky náročné čekat, než si pro 
ně bude moci přijet rodina,“ popisuje první chvíle po 
tornádu Dagmar.  

Ticho, tma a obavy o dům

Ve spodní části Hrušek u rybníka bydlí spíše mladší 
generace. Jejich domy byly nové, měli ještě původní pro-
jekty, začali hned s opravami.
Ve druhé části obce, především u těch starších lidí, byla 
situace jiná. Nevěděli hned, na koho se mají obrátit, koho 
kontaktovat. Stresující bylo, že nešla elektřina. Špatně 
snášeli ticho, které padalo na obec večer a které vníma-
li před spaním. „I pro mne bylo zvláštní, když jsem si 
uvědomila, že už několik dní neslyším zpívat ptáky, těžko 
jsem se srovnávala s tím, kolik zmizelo stromů,“ říká 
Dagmar.
„Lidé byli postupně více a více vyčerpaní, začali být 
i odměření. Postupně jsem ale pochopila, že měli strach, 
kdykoliv opustili dům. Měli tam řemeslníky a báli se, že 
jim odejdou. Chtěli se věnovat jen a jen práci na domě,“ 
dodává.

Sdílení pomohlo i atmosféře v rodinách

„Když přišli za námi podepisovat smlouvy, začali spolu 
více mluvit, vyměňovali si své zkušenosti, které se často 
týkaly komunikace uvnitř rodin. Velmi jim pomohlo vzá-
jemné sdílení, uklidnili se a byli schopni přijímat pomoc, 
a to jak mezi sebou, tak i od nás. Lidé nám často říkali, 
že jim tornádo přineslo stmelení, obzvláště v rodinách. 
Vztahy se změnily a rodiny musely řešit důležité věci,“ 
vnímá Dagmar. 

V ten okamžik tu byla nápověda

Senioři vyprávěli silné zážitky o strachu, o tichu před 
tornádem. Je až neuvěřitelné, jak to celé zvládli a jak 
dokázali postupně nahlížet na celou věc s vděčností za 
to, že přežili. Shodují se v tom, že v ten okamžik cítili 
nápovědu a vedení. V domě si vybrali jedno místo, kam 
se schovali, a to místo je skutečně ochránilo. Týden po 
tornádu se objevila krásná duha, která šla přes Morav-
skou Novou Ves a Hrušky.

„Díky těmto lidem a jejich příběhům jsem v sobě našla 
odpovědi na mnohé otázky a uvědomila jsem si, že ně-
které věci vůbec nejsou důležité. V Charitě, pokud dá 
člověk lidem kus sebe, tak zároveň i hodně dostane.“

Koordinátorka Dagmar Kokešová byla okamžitě v terénu. Toho večera pomáhala 
evakuovat rodiny ze zaplavené břeclavské charitní ubytovny. Zpočátku jezdila do 
Moravské Nové Vsi, v srpnu se začala starat o obyvatele zasažených Hrušek.



24

Echo – vzdělávání DCHB
Echo neboli oddělení vzdělávání 
Diecézní charity Brno se i v uplynulém 
roce snažilo maximálně vyjít vstříc 
vzdělávacím potřebám zaměstnanců 
a externím účastníkům kurzů, a to 
především prostřednictvím kurzů 
akreditovaných u MPSV.  

Rok 2021 byl pro Echo určující hned v několika ohledech. 
První pololetí významně poznamenala covidová situace, od-
dělení muselo obratem reagovat na stávající opatření, aktuální 
počet možných účastníků, lektorů a jejich upadání do karantén 
a izolací. U kurzů, které byly k tomu účelu vhodné, se překlopi-
la forma do online prostředí, s čímž by Echo rádo pokračovalo 
i nadále. Okrajově zasáhla naše oddělení i krize zapříčiněná 
tornádem, kdy jsme se s kolegyněmi snažily zapojit a vypo-
moct. V neposlední řadě byl rok 2021 pro oddělení vzdělávání 
důležitý z hlediska personálních změn, které daly příležitost 
vzniku stabilnímu týmu a novému směřování oddělení. I přes 
všechna výše zmíněná zpestření roku 2021 oddělení vzdělávání 
obstaralo přes 3000 účastníků a zrealizovalo na 230 akcí.  

Péče o zaměstnance
Začátek roku 2021 byl stále výrazně ovlivněn pandemií covidu, 
a to zejména v oblasti očkování. S velkým napětím jsme sledovali 
vývoj na politické scéně, protože ve hře byla povinnost očkování 
všech pracovníků sociálních a zdravotních služeb. Přestože jsme 
jako Charita očkování proti covidu podporovali nejen osvětou, 
ale i praktickou pomocí v kamenných i mobilních očkovacích 
centrech, uvědomovali jsme si, že by tato povinnost, která neměla 
být doprovázena povinným očkováním klientů, byla velmi 
kontroverzní a způsobila by odliv kvalitních pracovníků z těchto 
profesí.

Přestože nakonec vyhláška o povinném očkování pracovníků 
byla zrušena, byl i tento rok 2021 náročný v oblasti náboru. 
Potýkali jsme se s nedostatkem zdravotních sester na pracovním 
trhu, nemalé komplikace našim službám způsobil i nedostatek 
pečovatelek a odborných sociálních pracovníků. Mnohé služby 
tak fungovaly v době personálního nedostatku zejména díky 
týmovosti a společné podpoře ochotných pracovníků, kteří se 
o klienty či pacienty starali v přesčasových hodinách. V červnu, 
kdy se pracovníci unavení z přesčasových hodin způsobených 
karanténami či izolacemi svých kolegů těšili na poklidnější letní 
měsíce a dovolené, přišla další mimořádná situace, a to tornádo 
na jihu Moravy.

Opět se ukázala soudržnost a chuť pomáhat a po dobu několika 
týdnů jsme všichni společně zajistili nejen psychosociální pomoc 
přímo v terénu, dobrovolnické týmy, nezbytné nástroje a nářadí, 
stavební materiál, ale i téměř profesionální call centrum, kdy 
naši pracovníci o víkendech obvolávali lidi poškozené tornádem 
a zajišťovali podpisy několika stovek darovacích smluv. Za tento 
přístup našim Chariťákům náleží velký dík i obdiv.



25Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2021

Dělení výtěžku Tříkrálové sbírky: 
65% pomoc potřebným v oblastních Charitách 
15% projekty Diecézní charity Brno 
10% zahraniční projekty 
  5% celostátní projekty 
  5% zákonné režie sbírky 

Tříkrálová sbírka se kvůli pandemické situaci poprvé konala online. Koledníci nemohli vyrazit na koledu dům od domu, 
přesto se podle svých možností kreativně zapojovali do šíření Tříkrálové radosti ve svém okolí například tím, že vhodili do 
schránek obrázky a informace.  

Dárci byli i v nelehké době štědří a do online kasičky a statických kasiček rozmístěných do obchodů, na úřady apod. 
přispěli částkou 17 512 708 Kč. Tyto finance pomáhají například pečovat o seniory v domácím prostředí nebo zajistit 
základní potraviny pro klienty Charitní záchranné sítě.  

Tříkrálová sbírka 2021 Statické kasičky Online koleda Celkem
Oblastní charita Blansko 1 233 346 Kč 381 469 KČ 1 614 815 KČ
Oblastní charita Břeclav 1 341 047 KČ 288 864 KČ 1 629 911 KČ
Oblastní charita Hodonín 1 470 733 KČ 353 773 KČ 1 824 506 KČ
Oblastní charita Jihlava 913 725 KČ 145 315 KČ 1 059 040 KČ
Oblastní charita Rajhrad 2 086 179 KČ 587 192 KČ 2 673 371 KČ
Oblastní charita Tišnov 899 845 KČ 361 671 KČ 1 261 516 KČ
Oblastní charita Třebíč 1 717 505 KČ 193 923 KČ 1 911 428 KČ
Oblastní charita Žďár n. S. 1 909 264 KČ 563 708 KČ 2 472 972 KČ
Oblastní charita Znojmo 996 131 KČ 265 695 KČ 1 261 826 KČ
Služby Brno 858 272 KČ 945 051 KČ 1 803 323 KČ
Diecéze brněnská 13 426 047 KČ 4 086 661 KČ 17 512 708 KČ

Tříkrálová sbírka  1.–24. 1. 2021



26

Diecézní charita Brno se v roce 2021 opět 
zapojila do obou kol Sbírky potravin. Celkem 
dárci věnovali okolo 22 tun potravin a 
drogerie na pomoc ve službách Charity na 
území brněnské diecéze. 

Děkujeme!  

Stánky s koláči pro dárce, kteří podporují hospicovou péči 
Charity, opět rozvoněly ulice obcí a měst brněnské diecéze. 
V tradiční sbírce Koláč pro hospic se na péči o nevyléči-
telně nemocné podařilo získat 1 838 853 Kč. Ty pomohou 
zlepšit služby 10 mobilních hospiců i Domu léčby bolesti 
s hospicem sv. Josefa v Rajhradě.  

Recept na sladký koláč věnovala do sbírky vítězka soutěže 
Peče celá země Petra Burianová a celou akci znovu podpo-
řila. V Brně několik stánků dobrovolnicky zorganizovalo 
Vysoké učení technické a přispělo tak nejen k navýšení vý-
těžku, ale i k šíření osvěty o hospicové péči mezi studenty.  

Koláč pro hospic   
6. října 2021

Sbírka potravin  
24. 4. a 20. 11. 2021



27Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2021

Do dárcovského programu Den pro Charitu 
se v minulém roce zapojilo hned několik 
firem. Finanční dary pomohly zejména lidem 
z Hodonínska a Břeclavska, kterým se doslova 
z minuty na minuty převrátil život vzhůru 
nohama. 

Zaměstnanci Moneta Money Bank, a.s.  
pomohli obcím zasaženým tornádem  
částkou 114.420 Kč.  

Do pomoci lidem zasaženým tornádem se 
zapojili i zaměstnanci společnosti Continental 
Automotive Czech Republic s.r.o.  
Ti v rámci Dne pro Charitu věnovali částku, 
kterou vedení společnosti zdvojnásobilo.  
Celkově tedy přispěli částkou 69.400 Kč.  

Naším pravidelným dárcem je každoročně 
firma Karel Kaňák s.r.o. Zaměstnanci věnovali 
na pomoc konkrétním rodinám částku 
 65.427 Kč. 

Postní almužna je připomenutí starobylé tradice v postní době 
před Velikonocemi. Za odpuštěné radosti i neřesti vhazují zapo-
jení lidé adekvátní sumu do pokladničky – postničky. Finance 
tímto způsobem věnují na pomoc klientům charitních služeb 
nebo potřebným přímo ve farnostech. V roce 2021 Postní  
almužna pomohla částkou 1 085 814 Kč. 

Den pro Charitu  
Den, kdy zaměstnanci firem v regionu pomáhají jako Chariťáci

Postní almužna
Kdo se modlí, ať se postí.  
Kdo se postí, ať je milosrdný.

POSTNÍ ALMUŽNA 2021 

Služby Brno      35 762 Kč Třebíč      102 447 Kč 

Blansko      96 299 Kč Tišnov      40 386 Kč 

Břeclav      51 271 Kč Rajhrad    226 564 Kč 

Hodonín     152 372 Kč Znojmo    205 671 Kč 

Jihlava      80 942 Kč Žďár n. S. 94 100 Kč

Celkem                                                                                                         1 085 814 Kč



28

PROJEKTY PODPOŘENÉ Z OPERAČNÍHO PROGRAMU ZAMĚSTNANOST (OPZ)

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

PROJEKTY PODPOŘENÉ Z INTEGROVANÉHO REGIONÁLNÍHO OPERAČNÍHO PROGRAMU

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

INDIVIDUÁLNÍ PROJEKTY – JIHOMORAVSKÝ KRAJ

PROJEKTY PODPOŘENÉ Z AMIF

 Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

PROJEKTY PODPOŘENÉ Z DOTAČNÍHO PROGRAMU ERASMUS+
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

PROJEKTY PODPOŘENÉ Z OPERAČNÍHO PROGRAMU ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

PROJEKTY PODPOŘENÉ Z OPERAČNÍHO PROGRAMU POTRAVINOVÉ A MATERIÁLNÍ POMOCI

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

INDIVIDUÁLNÍ PROJEKTY – KRAJ VYSOČINA

INVESTIČNÍ PROJEKTY PODPOŘENÉ Z FONDU VYSOČINY

Naše projekty

INVESTIČNÍ PROJEKTY PODPOŘENÉ MINISTERSTVA PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

INVESTIČNÍ PROJEKTY PODPOŘENÉ Z MINISTERSTVA ZDRAVOTNICTVÍ

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

PROJEKTY PODPOŘENÉ Z OPERAČNÍHO PROGRAMU VÝZKUM VÝVOJ VZDĚLÁVÁNÍ

INVESTIČNÍ PROJEKTY PODPOŘENÉ ZE STÁTNÍHO ZEMĚDĚLSKÉHO INTERVENČNÍHO FONDU



29Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2021

Neinvestiční projekty podpořené z fondů EU
Neinvestiční projekty podpořené a realizované na území Jihomoravského kraje v roce 2021 

Dotační program  
(popř. operační  
program)

Název projektu Doba realizace  
projektu

Výše neinvestiční 
dotace poskytnuté 
 v roce 2021 v Kč

OCH

Operační program  
Zaměstnanost (OP Z)

Odborné sociální poradenství a sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi pomáhají ohroženým osobám (CZ.03.2.65/0.0/
0.0/16_047/0007713)

1.4.2018 - 31.3.2021 405 237,50 OCH Blansko

Operační program  
Zaměstnanost (OP Z)

Pojďme spolu mluvit (CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0015606) 1.1.2020 - 31.12.2022 825 910,28 OCH Rajhrad

Operační program  
Zaměstnanost (OP Z)

Pomáháme pečujícím (CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0009744) 1.1.2019 - 31.10.2021 1 610 904,30 OCH Rajhrad

Operační program  
Zaměstnanost (OP Z)

Správný začátek (CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0015607) 1.1.2020 - 31.12.2022 1 732 986,10 OCH Rajhrad

Operační program  
Zaměstnanost (OP Z)

Rozšíření služeb Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež a 
odborného sociálního poradenství (CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_04
7/0007528)

1.3.2018 - 28.2.2021 211 303,75 OCH Tišnov

Operační program  
Zaměstnanost (OP Z)

Rozšíření služeb odborného soc. poradenství a NZDM II (CZ.
03.2.65/0.0/0.0/16_047/0015737)

1.3.2021 - 31.12.2022 1 033 637,50 OCH Tišnov

Operační program  
Zaměstnanost (OP Z)

Na cestě k zaměstnání (CZ.03.2.60/0.0/0.0/16_052/0016934) 1.1.2021 - 30.6.2022 1 794 377,91 Služby Brno

AMIF Jihomoravské regionální centrum na podporu integrace cizinců 2021 854 063,76 Služby Brno

Operační program 
potravinové a materiální 
pomoci (FEAD II)

Potravinová a materiální pomoc nejchudším osobám II (CZ.30.
X.X/0.0/0.0/16_004/0000008, příjemce projektu: Charita České 
republiky)

1.10.2016 - 30.6.2023 131 944,28 OCH Blansko, OCH 
Břeclav, OCH Hodo-
nín, OCH Rajhrad, 
OCH Tišnov, OCH 
Znojmo, Služby Brno

Výše podpory v r. 2021 pro projekty realizované v Jihomoravském kraji celkem  8 600 365,38

Neinvestiční projekty podpořené a realizované na území Kraje Vysočina v roce 2021  

Operační program Zaměstnanost (OP Z) Následná péče Jihlava (CZ.03.2.60/0.0/0.0/16_049/0014017) 1.1.2020 - 31.12.2022 3 813 067,42 OCH Jihlava

Operační program Zaměstnanost (OP Z) Rozvoj a systém řízení kvality sociálních služeb v Oblastní 
charitě Jihlava (CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015289)

1.9.2020 - 30.6.2022 2 279 969,68 OCH Jihlava

Operační program Zaměstnanost (OP Z) Činnost záchranné sítě OCHJ na území MAS Telčsko 1.1.2019 - 31.12.2021 1 332 230,02 OCH Jihlava

Operační program Zaměstnanost (OP Z) Podpora Terénních programů Sovy v Jihlavě (CZ.03.2.60/0.
0/0.0/16_052/0015614)

1.1.2020 - 30.6.2022 3 591 907,91 OCH Jihlava

Operační program Zaměstnanost (OP Z) Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi Klubíč-
ko (CZ.03.2.60/0.0/0.0/16_052/0015778)

1.10.2020 - 31.8.2022 3 174 239,12 OCH Jihlava

Operační program Zaměstnanost (OP Z) Bydlení především: Testování konceptu Housing First 
v Jihlavě (CZ.03.2.X/0.0/0.0/19_108/0015134; příjemce 
projektu: Statutární město Jihlava)

1.10.2019 - 30.9.2021 1 091 358,60 OCH Jihlava

Operační program Zaměstnanost (OP Z) Rozšíření práce s rodinami ve vyloučené lokalitě II. 
(CZ.03.2.60/0.0/0.0/16_052/0016154)

1.1.2021 - 30.6.2022 1 105 105,49 OCH Žďár 

Operační program Zaměstnanost (OP Z) Klub v 9 - rozšíření služeb pro dospělé osoby s duševním 
onemocněním (CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0016062)

1.1.2021 - 31.12.2022 575 405,07 OCH Žďár

Operační program Zaměstnanost (OP Z) Potravinová a materiální pomoc nejchudším osobám II 
(CZ.30.X.X/0.0/0.0/16_004/0000008, příjemce projektu: 
Charita České republiky)

1.10.2016 - 30.6.2023 27 569,00 OCH Jihlava, 
OCH Třebíč, 
OCH Žďár

Výše podpory v r. 2021 pro projekty realizované v Kraji Vysočina celkem 16 990 852,31

CELKEM 25 591 217,69



30

Investiční projekty podpořené a realizované na území Jihomoravského kraje v roce 2021 

Dotační program (popř.  
operační program)

Název projektu Doba realizace  
projektu

Výše neinvestiční  
dotace poskytnuté  
v roce 2021 v Kč

OCH

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Rekonstrukce a nástavba objektu Bratislavská 58, Brno - 
sociální služby pro sociálně znevýhodněné (CZ.06.2.56/0.0/
0.0/16_056/0005240)

1.1.2016 - 31.12.2021 10 705 121,67 Služby Brno

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Rekonstrukce a nástavba Chráněné bydlení sv. Michaela, 
Žabovřeská 69/6, Brno - Pisárky (CZ.06.2.56/0.0/0.0/16_
056/0005229)

1.6.2016 - 30.6.2021 5 881 877,93 Služby Brno

Státní zemědělský intervenční 
fond

18.B Podpora výstavby a rekonstrukce sklad. Prostor po-
travinových bank a dalších subjektů (SZIF/2021/0347768)

1.1.2021 - 31.12.2021 530 000,00 Správa a Služby 
Brno

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Mobilita OCH Blansko (CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_072/00
12967)

1.10.2019 - 30.4.2022 0,00 OCH Blansko

Ministerstvo zdravotnictví Diecézní charita Brno - přenosný ultrazvukový přístroj 
pro mobilní hospic Blansko (135D102002103)

1.1.2021 - 31.12.2021 124 600,00 OCH Blansko

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Pořízení vozidel pro Oblastní charitu Břeclav (CZ.06.4.59/
0.0/0.0/16_072/0015152)

1.1.2021 - 28.2.2022 0,00 OCH Břeclav

Ministerstvo zdravotnictví Diecézní charita Brno - pořízení zdravotnických pomůcek 
pro Domácí hospic sv. Martina Břeclav (135D102002105)

1.1.2021 - 31.12.2021 81 368,00 OCH Břeclav

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Automobil pro terénní práci kontatního adiktologického 
centra Vážka (cz.06.4.59/0.0/0.0/16_072/0011254)

1.4.2020 - 31.3.2023 0,00 OCH Hodonín

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Obnova vozového parku charitních pečovatelských služeb 
na Kyjovsku (CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_072/0011496)

1.11.2019 - 31.7.2022 0,00 OCH Hodonín

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Obnova vozového parku charitních služeb na Slav-
kovsku (CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_072/0012220)

1.2.2020 - 31.3.2023 0,00 OCH Hodonín

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Modernizace vozového parku Charitní pečovatelské 
služby Bučovice a Slavkov u Brna (CZ.06.4.59/0.0/0.0
/16_072/0014725)

1.1.2021 - 31.3.2023 0,00 OCH Hodonín

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Pořízení vozidel pro Oblastní charitu Rajhrad (CZ.06
.4.59/0.0/0.0/16_072/0015160)

1.1.2021 - 31.5.2022 0,00 OCH Rajhrad

Ministerstvo zdravotnictví Diecézní charita Brno - vana pro rehabilitaci OCH 
Rajhrad (135D073002108)

1.1.2021 - 31.12.2021 210 599,94 OCH Rajhrad

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Pořízení automobilů pro Oblastní charitu Tišnov (CZ
.06.4.59/0.0/0.0/16_072/0015312)

1.1.2021 - 31.3.2022 0,00 OCH Tišnov

Výše podpory v r. 2021 pro projekty realizované v Jihomoravském kraji celkem 17 533 567,54

Investiční projekty podpořené a realizované na území Kraje Vysočina v roce 2021

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Podpora Charitní pečovatelské služby OCH Jihlava (CZ.0
6.4.59/0.0/0.0/16_072/0013573)

1.9.2020 - 30.6.2022 0,00 OCH Jihlava

Fond Vysočiny Modernizace vozového parku CHPS OCH Jihlava 
(FV02765.0022)

2020 - 2022 0,00 OCH Jihlava

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Zkvalitnění poskytování služby osobní asistence (CZ.06.2.
56/0.0/0.0/18_103/0009444)

17.4.2018 - 28.2.2022 1 671 934,15 OCH Třebíč

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Energetické úspory a rozšíření zázemí pro poskytová-
ní sociálních služeb Oblastní charity Třebíč (CZ.06.6.
127/0.0/0.0/21_124/0017046)

25.11.2021 - 
31.12.2023

0,00 OCH Třebíč

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Pořízení vozidel pro sociální služby Oblastní charity 
Třebíč (CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_124/0016596)

4.6.2021 - 30.9.2023 34 485,00 OCH Třebíč

Fond Vysočiny Auta pro Osobní asistenci Třebíč (FV02765.0014) 2020 - 2022 0,00 OCH Třebíč

Ministerstvo zdravotnictví Diecézní charita Brno - ultrazvukový přístroj a po-
lohovatelné elektrické lůžko pro Domácí hospicovou 
péči Žďár nad Sázavou (135D102002104)

1.1.2021 - 31.12.2021 260 673,00 OCH Žďár

Fond Vysočiny Pořízení automobilu pro zvýšení efektivity  
a dostupnosti Klubu v 9  (FV02765.0009)

2020 - 2022 0,00 OCH Žďár

Výše podpory v r. 2021 pro projekty realizované v Kraji Vysočina celkem 1 967 092,15

CELKEM 19 500 659,69
                      

Investiční projekty podpořené z fondů EU, státního rozpočtu a VÚSC



31Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2021

Iindividuální projekty realizované v roce 2021
Individuální projekty podpořené a realizované na území Jihomoravského kraje v roce 2021

Číslo registrace služby DCHB/OCH Název služby Druh služby Výše podpory  
(tržeb) v Kč

3296431 OCH Blansko Centrum "PRO" Blansko azylové domy 3 480 700,00

9978647 OCH Blansko Centrum "PRO" Boskovice azylové domy 3 860 000,00

8437086 OCH Blansko Betany Boskovice sociálně terapeutické dílny 2 577 800,00

4396705 OCH Blansko Pěkná modrá Doubravice sociálně terapeutické dílny 1 668 700,00

4135113 OCH Blansko Centrum "PRO" Blansko SAS pro rodiny s dětmi 1 438 560,00

9685721 OCH Blansko Centrum "PRO" Boskovice SAS pro rodiny s dětmi 479 520,00

5979031 OCH Břeclav Domov svaté Agáty Břeclav azylové domy 5 365 700,00

5368372 OCH Hodonín Domov pro matky s dětmi Hodonín azylové domy 4 006 000,00

9475397 OCH Hodonín Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
Hodonín SAS pro rodiny s dětmi 959 040,00

1626353 SDCHB a SB Azylový dům pro lidi bez domova azylové domy 3 325 995,36

2989817 SDCHB a SB Domov svaté Markéty azylové domy 10 971 715,06

4344823 OCH Znojmo Domov pro matky a otce v tísni Znojmo azylové domy 3 137 894,16

3892895 OCH Znojmo Dílna sv. Kláry sociálně terapeutické dílny 1 349 500,00

4964533 OCH Znojmo Osobní asistence Znojmo osobní asistence 217 800,00

2994532 OCH Znojmo Rodinný sociální asistent SAS pro rodiny s dětmi 1 465 200,00

Výše podpory v roce 2021 pro IP realizované v Jihomoravském kraji celkem 44 304 124,58

Individuální projekty podpořené a realizované na území Kraje Vysočina v roce 2021

3499810 OCH Třebíč Azylový dům pro rodiče s dětmi a ženy azylové domy 5 379 058,97

3499810 OCH Třebíč Azylový dům pro rodiče s dětmi a ženy azylové domy 5 188 089,24

7194393 OCH Třebíč Azylový dům pro muže azylové domy 1 598 726,61

Výše podpory v roce 2021 pro IP realizované v Kraji Vysočina celkem  12 165 874,82

CELKEM 56 469 999,40



32

Hospodářský výsledek Diecézní charity Brno (dále jen DCHB) za rok 2021 je složen 
z výsledků hospodaření jednotlivých samostatně hospodařících středisek Oblastních 
charit a Správy DCHB.

Objem nákladů Diecézní charity Brno v roce 2021 dosáhl 974 810 tis. Kč. Ve srovnání 
s rokem 2020 náklady vzrostly o 16,7 %. Celkový objem výnosů DCHB za rok 2021 
dosáhl 978 305 tis.  Kč a vzrostl oproti roku 2019 o 16,4 %.  Za rok 2021 skončilo 
hospodaření v zisku v celkové výši 3 494 tis. Kč.

Výjimečný rok 2021 vyvolal mnoho změn ve fungování i financování celé sféry 
sociálních a zdravotních služeb. Koronavirová pandemie způsobila zvýšené náklady 
na zajištění fungování všech služeb a na bezpečí a zdraví klientů, ale také změny ve 
financování z veřejných zdrojů. 

Personální zajištění služeb bylo také náročnější – mzdové náklady, spojené z velké 
části se zvýšenou náročností práce, vzrostly v roce 2021 o 17,7 %. 

Počet pracovníků úvazků DCHB dosahoval v roce 2021 celkem 1215 úvazků.  
Uvedený nárůst celkových mzdových nákladů zahrnuje také mimořádné odměny 
ministerstev pro pracovníky v postižených provozech.   

Mimořádné náklady pomohlo dokrýt dodatečné financování služeb ze strany státu 
a částečně i obcí a krajů.  Podpora ze státního rozpočtu vzrostla v roce 2021 o 34,8 %, 
velkou mírou díky mimořádným dotacím na krytí vzniklých nákladů a ušlých tržeb. 
Po letech problémů se také v loňském roce projevil výsledek dlouhých jednání poskytova-
telů služeb o narovnání nedostatečných úhrad zdravotních pojišťoven za terénní zdravotní 
služby. Tržby za služby v této oblasti vzrostly o 24,9 % oproti předchozímu roku. 

Ztíženou práci organizace v loňském roce podporovaly dotacemi a dary kraje a muni-
cipality a k dokrytí nákladů poskytovaných služeb pomohla také podpora veřejnosti. 
Nejvýrazněji se podpora veřejnosti projevila masivní pomocí formou darů do sbírky, 
vyhlášené DCHB obětem ničivého tornáda na jižní Moravě.  Čerpání ze sbírky pro-
bíhalo průběžně do konce r.2021 a pokračovalo následně i v r. 2022. Zůstatek sbírky 
činil k rozvahovému dni 104 155 tis. Kč.

DCHB v roce 2021 nadále doplňovala a obnovila vybavení našich projektů a služeb za 
účelem zlepšení kvality poskytované péče o klienty a odpovídajícího životního a pra-
covního prostředí. Na pořízení celkových investic bylo vynaloženo 43 250 tis. Kč.

THP 231,6154
zdravotní sestry 180,3214
lékaři 7,5025
zdravotničtí pracovníci - ostatní 9,5000
sociální pracovník - vedoucí 37,1895
sociální pracovník - ostatní 169,3871
pracovník v sociálních službách - vedoucí 11,3000
pracovník v sociálních službách - ostatní 500,0746
dělníci 11,0000
ostatní 57,2750
Celkem za Diecézní charitu Brno 1215,1655

Počet pracovníků DCHB 

Hospodaření Diecézní  
charity Brno v roce 2021



33Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2021

ROZVAHA – přehled o stavu a pohybu majetku v Diecézní Charitě Brno v roce 2021 v Kč
AKTIVA Stav k 1. 1. 2021 Pohyb 2021 Stav k 31. 12. 2021
A  Dlouhodobý majetek celkem: 576 837 535,68 -8 621 262,08 568 216 273,60
I. Dlouh. nehmotný majetek celkem 1 395 341,26 0,00 1 395 341,26
Software 1 373 937,26 0,00 1 373 937,26
Ocenitelná práva 0,00 0,00 0,00
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 21 404,00 0,00 21 404,00
II. Dlouh. hmotný majetek celkem 843 057 024,76 18 115 665,22 861 172 689,98
Pozemky 28 297 560,94 9 746,07 28 307 307,01
Umělecká díla, předměty a sbírky 450 917,00 0,00 450 917,00
Stavby 668 278 045,95 20 285 542,44 688 563 588,39
Hmotné movité věci a soubory 117 624 263,19 14 480 804,58 132 105 067,77
Pěstitelské celky trvalých porostů 0,00 0,00 0,00
Drobný dlouhodobý hmotný majetek 9 122 218,64 -450 392,88 8671825,76
Nedokončený dlouh. hmotný majetek 19 284 019,04 -16 210 034,99 3 073 984,05

Poskytnuté zálohy na dlouh. hmotný maj. 0,00 0,00 0,00

III.  Dlouhodobý finanční majetek 1 427 445,96 171 831,48 1 599 277,44
IV. Oprávky k dlouh. majetku celkem: -269 042 276,30 -26 908 758,78 -295 951 035,08
B. Krátkodobý majetek celkem: 255 622 000,85 164 037 866,91 419 659 867,76
I. Zásoby 3 355 494,86 -182 796,32 3 172 698,54
Materiál na skladě 3 343 775,93 -241 369,25 3 102 406,68
Zboží na skladě a v prodejnách 11 718,93 58 572,93 70 291,86
II. Pohledávky celkem: 67 403 454,81 11 835 215,04 79 238 669,85
Odběratelé 19 183 987,20 3 886 370,25 23 070 357,45
Poskytnuté provozní zálohy 2 936 125,65 130 032,49 3 066 158,14
Ostatní pohledávky 3 896 406,77 638 371,94 4 534 778,71
Pohledávky za zaměstnanci 372 409,93 -236 266,08 136 143,85
Jiné a ostatní pohledávky 19 131 689,98 16 875 793,19 36 007 483,17

Dohadné účty aktivní 21 352 940,28 -8 929 191,75 12 423 748,53

Nároky na dotace a ost. zúčtování  529 895,00 -529 895,00 0,00
III. Krátkodobý fin. majetek celkem 183 236 047,58 151 684 253,79 334 920 301,37
Peněžní prostředky v pokladně 1 957 970,34 189 196,10 2 147 166,44
Ceniny 247 486,00 -104 759,75 142 726,25
Účty v bankách 181 030 591,24 151 599 817,44 332 630 408,68
IV. Jiná aktiva celkem 1 627 003,60 701 194,40 2 328 198,00
AKTIVA  CELKEM : 832 459 536,53 155 416 604,83 987 876 141,36

PASIVA Stav k 31. 12. 2020 Pohyb  2020 Stav k 31. 12. 2020
A.  Vlastní zdroje celkem 721 494 800,06 133 234 547,83 854 729 347,89
I. Jmění celkem 689 510 808,72 132 698 767,69 822 209 576,41
Vlastní jmění 622 041 743,11 12 240 467,85 634 282 210,96
Fondy 67 469 065,61 120 458 299,84 187 927 365,45
II. Výsledek hospodaření celkem 31 983 991,34 535 780,14 32 519 771,48
Účet výsledku hospodaření 4 868 868,23 0,00 3 494 483,33
Výsledek hospodaření ve schval. řízení 0,00 0,00 0,00
Nerozd. zisk, neuhrazená ztráta min. let 27 115 123,11 1 910 165,04 29 025 288,15
B. Cizí zdroje celkem 110 964 736,47 22 182 057,00 133 146 793,47
I. Dlouhodobé závazky 44 498 931,25 -26 802 595,77 17 696 335,48
II. Krátkodobé závazky 49 527 556,70 57 226 508,89 106 754 065,59
Dodavatelé 4 513 652,40 1 684 871,09 6 198 523,49
Přijaté zálohy 201 345,50 486,24 478 741,57
Ostatní závazky 14 207 461,62 17 226 979,36 31 434 440,98
Zaměstnanci 151 860,00 -2 898,00 148 962,00
Závazky k ins.soc.zab.a veř.zdr.poj. 2 594 717,00 19 772 801,00 22 367 518,00
Daň z příjmů 17 339,10 -17 339,10 0,00
Ostatní a jiné závazky 27 841 181,08 18 284 698,47 46 125 879,55
III. Jiná pasiva celkem 16 938 248,52 -8 241 856,12 8 696 392,40
PASIVA  CELKEM : 832 459 536,53 155 416 604,83 987 876 141,36



34

Výnosy DCHB za rok 2021

Náklady DCHB za rok 2021

Hospodaření Diecézní charity Brno za rok 2021  

Rok 2021 v tis. Kč %

Náklady celkem 974 810 100,00

Mzdové náklady 537 487 55,14

OON 30 258 3,10

Odvody - soc. a zdr. 184 684 18,95

Ostatní náklady 34 530 3,54

Spotřeba mater. a energie 
a poh. hmot 92 022 9,44

Náklady na služby 62 742 6,44

Odpisy 33 087 3,39

Rok 2021 v tis. Kč %

Výnosy celkem 978 305 100,00

Vlastní výkony a služby 114 261 11,68

Tržby za služby od zdr. poj. 220 071 22,50
Dotace z prostředků 
ministerstev a Rady vlády 355 053 36,29

Dotace od krajů 57 549 5,88

Dotace od obcí 81 239 8,30
Ostatní dotace (EU, Úřad 
práce) 77 316 7,90

Sbírky církevní 1 578 0,16

Dary 21 304 2,18

Ostatní výnosy 49 934 5,10

Celkové náklady Diecézní charity Brno za rok 2021  974 810 051,16    

Náklady vynaložené pro plnění sociálních, zdravotních a jiných služeb  871 548 372,72    

Náklady na správu organizace  103 261 678,44    

Podíl správní režie na celkových nákladech v roce 2021 10,59%

Přehled celkových investičních nákladů a zdrojů DCHB v roce 2020 a v roce 2021 v tis. Kč  

Investiční náklady a zdroje 
v roce 2020 v tis. Kč

Investiční náklady a zdroje 
v roce 2021 v tis. Kč Index

Investiční náklady celkem:  59 792     43 250    0,72

Investiční zdroje celkem:  59 792     43 250    0,72

Investiční dotace - územní rozpočty, EU, ostatní dotace  37 102     17 735    0,48

Investiční prostředky - ostatní zdroje  22 690     25 515    1,12



35Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2021

Porovnání celkových nákladů DCHB v letech 2020 a 2021

Porovnání celkových výnosů DCHB v letech 2020 a 2021 

 2020 v tis. Kč %  2021 v tis. Kč % Index

Náklady celkem 835 306 100,00 974 810 100,00 1,17

Mzdové náklady 455 389 54,52 537 487 55,14 1,18

OON 25 800 3,09 30 258 3,10 1,17

Odvody - soc. a zdr. 156 251 18,71 184 684 18,95 1,18

Ostatní náklady 26 594 3,18 34 530 3,54 1,30

Spotřeba mater., energie a pohonných hmot 84 143 10,07 92 022 9,44 1,09

Náklady na služby 55 771 6,68 62 742 6,44 1,12

Odpisy 31 358 3,75 33 087 3,39 1,06

 2020 v tis. Kč %  2021 v tis. Kč % Index

Výnosy celkem 840 192 100,00 978 305 100,00 1,16

Vlastní výkony a služby 106 346 12,66 114 261 11,68 1,07

Tržby za služby od zdr. poj. 176 256 20,98 220 071 22,50 1,25

Dotace od ministerstev a Rady vlády 263 224 31,33 355 053 36,29 1,35

Dotace od krajů 48 203 5,74 57 549 5,88 1,19

Dotace od obcí 83 783 9,97 81 239 8,30 0,97

Ostatní dotace 111 975 13,33 77 316 7,90 0,69

Sbírky církevní 2 824 0,34 1 578 0,16 0,56

Dary 12 370 1,47 21 304 2,18 1,72

Ostatní výnosy* 35 212 4,19 49 934 5,10 1,42

* z toho veřejné sbírky 798 9 395 11,77

* z toho Tříkrálová sbírka  7 104 10 016 1,41



36

Struktura nákladových položek DCHB za rok 2021 v Kč

Spotřeba zdravotnického materiálu 9 671 542,93

Spotřeba léčiv 5 477 557,74

Spotřeba ochranných pomůcek a prostředků 7 359 398,72

Spotřeba kancelářských potřeb 2 834 510,50

Spotřeba materiálu - úklid, hygien. potřeby, prádlo 3 330 216,72

Spotřeba materiálu na pracovní terapie 1 015 891,08
Spotřeba drobného hmotného a nehmotného 
majetku 11 663 714,44

Spotřeba zdravotnických pomůcek a technik 3 210 352,64

Spotřeba drobného hmotného majetku do Kč 5 000 5 425 777,88

Spotřeba materiálu na údržbu 1 899 733,54

Spotřeba materiálu - potraviny 1 948 729,07

Spotřeba materiálu - knihy, příručky, tisk 248 472,01

Spotřeba materiálu - ostatní 9 550 687,22

Spotřeba vody a stočné 3 457 136,60

Spotřeba elektrické energie 6 708 027,86

Spotřeba plynu, tepla 8 433 063,44

Spotřeba pohonných hmot 11 948 398,47

Prodané zboží 1 451 175,67

Opravy a udržování budov a přístrojů 15 255 417,47

Cestovné 1 602 626,79

Náklady na reprezentaci 541 382,60

Služby - náklady na nájemné 15 890 555,45

Služby - přepravné 175 459,74

Služby - náklady na telefon, poštovné, internet 3 613 012,19

Služby - náklady na reklamu, propagaci 1 412 631,13

Služby - výdaje na školení a vzdělávání 5 687 487,71

Ostatní služby - DDNM, DNM 208 958,47

Služby - praní prádla 665 033,59

Služby - dodavatelský úklid 1 547 332,22

Služby - dodavatelská strava 7 882 742,63

Služby - BOZP 576 762,14

Služby - revize 1 012 770,62

Služby - softwarové práce 5 394 657,32

Služby - svoz odpadu, ekolog. služby 1 317 926,53

Služby - audit, metodické služby 2 211 910,45

Ostatní služby - pojištění odpověd. soc. a zdrav. 
služeb, dobrov.,budov, aut a ost. 3 779 989,90

Služby - ostatní 11 364 894,49

Mzdové náklady 537 486 429,18

Ostatní osobní náklady 30 258 286,07

Zákonné sociální a zdravotní pojištění 184 684 359,59

Ostatní soc. poj. - zákonné pojištění zaměstnanců 2 260 774,55

Náklady na stravování zaměstnanců 10 538 774,96

Ostatní sociální nákl. (penzijní pojiš., zdravotní 
prev. péče) 346 089,42

Daň silniční 704 796,02

Ostatní daně a poplatky 434 764,47

Dary sociálně potřebným 63 116,00

Poplatky bance, úroky, kurzové ztráty 303 409,66

Odpisy nehmotného a hmotného majetku 33 087 188,76

Prodaný dlouhodobý majetek 1 084 072,50
Aktivace vnitropod. služeb a jiné náklady, členské 
příspěvky -2 217 947,99

Náklady DCHB za rok 2021 celkem 974 810 051,16



37Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2021

Zpráva nezávislého auditora
pro ředitele účetní jednotky Diecézní charity Brno



38



39Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2021



40



41Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2021

Děkujeme, že jsme díky vám mohli pomoci  
lidem zasaženým tornádem 

Lidl Česká republika v.o.s.
Seznam.cz, a.s.
Česká pošta, s.p.
NN Finance, s.r.o.
AT Computers a.s.
AGRO 21 s.r.o.
Raiffeisen - Leasing, s.r.o.
Město Habartov
KELLER-speciální zakládání, spol. s r.o.
Obec Sobůlky
SAKO Brno, a.s.
Solitea, a.s.
TRASKO, a.s.
LEVIOR s.r.o.
Město Skuteč
Nadační fond Sberbank CZ
GuideVision, s.r.o.
PPG INDUSTRIES CZECH REPUBLIC, s.r.o.
Nestlé Česko s.r.o.
Thermo Fisher Scientific Brno s.r.o.
ALUKOV a.s.
Hinton, a.s.
Nadace Premedis
Robert Bosch odbytová s.r.o.
Českomoravská provincie Římské unie řádu 
sv. Voršily
TECAM PCV a.s.
Město Nýrsko
Obec Zbraslav
Větrné elektrárny Strážný Vrch, a.s.
VIA AQUA s.r.o.
TENTE s.r.o.
DYMYTRY Music s.r.o.
GoodMills Česko s.r.o.
Kovárna VIVA a.s.
Městys Čechtice
Potten & Pannen - Staněk group, a.s.
Tivall CZ, s.r.o.
OMEGA PHARMA a.s.
Rathgeber, k.s.

CBG AUTOMATION s.r.o.
Město Bystřice nad Pernštejnem
Město Staré Město
Green-Swan Pharmaceuticals CR a.s.
IPEX-PRAHA, s.r.o.
Mesa Parts s.r.o.
AB EFEKT spol. s r.o.
ADRIA GOLD, s.r.o.
Advanced Consulting, s.r.o.
Agrospoj s.r.o.
ALEXPO CZ s.r.o.
Alf servis, s.r.o.
AND Rezidence U Boroviček s.r.o.
ATLANTA,a.s.
BONTAZ CENTRE CZ, s.r.o.
British American Tobacco  
(Czech Republic), s.r.o.
BUILDINGcentrum - HSV, s.r.o.
BÜSCH Armaturen spol. s r.o.
BusLine Support s.r.o.
CARLA spol. s r.o.
Decci servis s.r.o.
DRIBO, spol. s r.o.
Elekt Labs s.r.o.
Euro SITEX s.r.o.
Favi online s.r.o.
FINAPRA a.s.
FinePro, s.r.o.
Flair, a.s.
FOBECO s.r.o. Werner Šimša
GABON, spol. s r.o.
GEMA s.r.o.
Gilead Sciences s.r.o.
Global IT Center, s.r.o.
HA-SOFT, s.r.o.
Hyundai Transys Czech, s.r.o.
IMMUNIA spol. s.r.o.
KNIHY DOBROVSKÝ s.r.o.
LAPP Czech Republic s.r.o.
LUXWOOD s.r.o.

Medac Gesellschaft für klinische 
Spezialpräparate m.b.H. -  
organizační složka
Milmar, spol. s r.o.
Miroslavské strojírny, s.r.o.
mmcité a.s.
Obec Nový Oldřichov
Obec Polepy
Pivovar HOLBA, a.s.
Pivovar Litovel a.s.
Pivovar ZUBR a.s.
SÁGL PRODUCTION s.r.o.
SERVIND s.r.o.
Slovácké vodárny a kanalizace, a. s.
Správa městských lesů Jihlava, s.r.o.
STAVEBNINY VAJBAR s.r.o.
StefaMed s.r.o.
SW-MOTECH s.r.o.
Šroubárna Kyjov, spol. s r.o.
Trafo CZ, a.s.
Tvin CZ, s.r.o.
W&R obuv, spol. s r.o.
2006 Properties, s.r.o.
LEMAT,  spol. s r.o.
Beck & Pollitzer Czech spol. s r.o.
SEACOMP s.r.o.
Techem, spol. s r.o.
TTC ALFA, s.r.o.
Rien Turnov, a.s.
Dactyl Group s.r.o.
Peter Cremer Central Europe s.r.o.
Continental Automotive Czech Republic s.r.o.
Zámecké vinařství Bzenec s.r.o.
Trim Group a.s.
IMT Technologies & Solutions s.r.o.
HENRY SCHEIN s.r.o.
INTERPROJEKT ODPADY, s.r.o.

Do rekordní sbírky pro pomoc po tornádu přispělo více než půl milionů dárců prostřednictvím přímých finančních darů, 
vhozením příspěvku do kasiček nebo odesláním dárcovské SMS. Velmi si vážíme tohoto projevu solidarity a děkujeme za 
vaši důvěru.

Děkujeme firemním dárcům:  

Pomáháme i díky projektům, které financují partnerské Charity: 

Název projektu: Pomoc ženám a mužům postiženým tornádem na jižní Moravě 
Realizace: 1.9.2021 – 31.12.2022 
Hlavním cílem projektu je podpořit obyvatele obcí zasažených tornádem prostřednictvím poradenství a psychologické pomoci. 
Přímo na místě působí po celou dobu realizace projektu 2 týmy terénních humanitárních pracovníků, kteří s lidmi spolupracují 
na řešení tíživé životní situace a pomáhají jim vyrovnat se s následky přírodní katastrofy. Projekt je v plné výši financován 
Charitou Rakousko, rozpočet činí 150 000 EUR. 

Název projektu: Pomoc obětem tornáda na jižní Moravě 
Realizace: 20.12.2021 – 31.12.2022 
Projekt je zaměřen na přímou finanční podporu lidí postižených tornádem, na nákup materiálního vybavení krizového týmu a 
na profesní rozvoj pracovníků. Projekt je financován Slovenskou katolickou charitou, rozpočet činí 101 138 EUR.  



42

Pomoc, která je vidět 



43Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2021

Děkujeme za podporu

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

Nadační font  
IT PEOPLE 



44

Děkujeme za podporu

G E N E R Á L N Í M U  P A R T N E R U  C H A R I T Y  Č R :

Diecézní charita Brno srdečně děkuje všem podporovatelům, dobrovolníkům, dárcům a spolupracovníkům, kteří v roce 2021 
přispěli k realizaci charitního poslání. Zvláštní poděkování věnuje DCHB Biskupství brněnskému za dlouhodobou podporu, 
spolupráci a duchovní ochranu. Jen díky přispění všech může Diecézní charita Brno poskytovat sociální a zdravotní služby 
potřebným v takovém rozsahu a kvalitě.

F I R E M N Í M  P A R T N E R Ů M  A   D Á R C Ů M :

Alba Metal, spol. s.r.o., 
Angiosan s.r.o. 
ART-SPEED, s.r.o.
A-Technology s.r.o.
Axima
B Komunikace
BANADOR, s.r.o.
Bella Rose
Biovendor
Bors
Bors, ZFP Group a.s., Mikro Trading a.s.
Currys (býv. Dixons)
DECRO BZENEC, spol. s r.o.
DentSmile, s.r.o.
Deutsche Telekom Services Europe 
Czech Republic s.r.o.
DINA-HITEX, spol. s r.o.
Elkov elektro a.s.
EON
ESB Rozvaděče, a.s.
FCC Česká republika, s.r.o.
Fluidtechnik
Foado spol. s.r.o., 
Fosfa
Generální dodávky staveb s.r.o.

Globus
Gumotex
Hartmann
IFE-CR, a.s.
Ikea
IMPERA styl, a.s.
INEX Moravské Budějovice, s.r.o.
INSTALA - MONT s.r.o.
ISI Brno
K – system. CZ s.r.o.
Karel Kaňák, s.r.o.
Kollmorgen
Kubík VO 
LAC, s.r.o.
Lidl
Logsys
Mann Hummel
Mátl & Bula, spol. s r.o.
Maxprogres
MERO ČR, a.s.
MUDr. Martin Bíla
Nadace Terezy Maxové
NAREX Ždánice, spol. s r.o.
Oncomed

OPTIK INSTRUMENTS s.r.o.
Oracle
PPG
PRESSTON, spol s.r.o.
Prokonzulta
Rebelbean
Regioprojekt Brno, s.r.o.
REMET, spol. s r.o.
SAKO
Scott Automation a.s.
Secupack s.r.o.
Solitea
Synett s.r.o.
Thermo Fisher Scientific Brno s.r.o.
Tyco Electronics Czech s.r.o.
UNI-EKOSPOL, s.r.o.
Vodička, a.s.
VUT rektorát
WALTER CZ s.r.o.
Walter s.r.o.
Wistron
Wistron InfoComm (Czech), Ltd.
Worklio
Zebra

N A Š I M  D O N Á T O R Ů M :

Úřad vlády ČR MŠMT ČR MMR ČR 

MPSV ČR MV ČR Jihomoravský kraj 

MZ ČR SZIF ČR Kraj Vysočina

MZV ČR MSP ČR Jihočeský kraj



Síť charitních činností

SLUŽBY PRO SENIORY

DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE

PODPORA LIDÍ SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

POMOC LIDEM BEZ DOMOVA

PÉČE O NEVYLÉČITELNĚ NEMOCNÉ

POMOC MATKÁM S DĚTMI V TÍSNI

CHARITNÍ PORADENSTVÍ

PODPORA RODIN

PODPORA ŽIVOTA MENŠIN

PREVENCE RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ

HUMANITÁRNÍ POMOC

OSTATNÍ POMOC

DOBROVOLNICKÁ ČINNOST

PODPORA LIDÍ ZNEVÝHODNĚNÝCH NA TRHU PRÁCE

POMOC CIZINCŮM V NOUZI

Dačice

Nová Říše
Telč

Janštejn

Kostelec

Luka nad  
Jihlavou

Horní 
Cerekev

Jihlava

Polná

Kamenice

Radostín
nad Oslavou

Radešínská 
Svratka

Žďár nad Sázavou
Nové Město na Moravě

Bystřice nad 
Pernštejnem

Boskovice

Skryje

Tišnov
Blansko

Adamov

Velké Meziříčí

Náměšť n. O.Třebíč

Hrotovice

Moravský Krumlov

Rajhrad

Brno

Židlochovice

Znojmo

Pohořelice Němčičky

Lanžhot

Mikulov

Hustopeče

Břeclav

Dolní Bojanovice

Mutěnice

Hodonín
Ratíškovice

Šardice

Ždánice

BučoviceSlavkov
u Brna



Každý člověk je pro nás důležitý. Ročně pomůžeme více než 50 000 lidí, kteří si nedokáží nebo  
nemohou pomoci sami. Podpořte naši činnost a pomáhejte tak s námi seniorům, lidem  
s postižením, nevyléčitelně nemocným, matkám s dětmi v tísni, lidem bez přístřeší a mnoha dalším. 

Připojte se k naší pomoci odesláním finančního daru na naše dárcovské konto: 
123-5458370217/0100, Komerční banka a.s. 

Podpořit nás můžete i odesláním dárcovské SMS na číslo 87777. 

Pro jednorázovou podporu zvolte jeden z následujících tvarů: 
DMS DCHB 30, DMS DCHB 60, DMS DCHB 90 

Pokud chcete přispívat pravidelně jednou za měsíc, pošlete tzv. trvalou dárcovskou SMS: 
DMS TRV DCHB 30, DMS TRV DCHB 60, DMS TRV DCHB 90 

Cena DMS je podle tvaru 30, 60 nebo 90 Kč a DCHB obdrží 29, 59 nebo 89 Kč.  
Službu provozuje Fórum dárců.  
Více na www.darcovskasms.cz 

                                                    

Diecézní charita Brno 
třída Kpt. Jaroše 1928/9, 602 00 Brno

 545 426 610 
 reditelstvi@brno.charita.cz
 www.facebook.com/Charita.Brno
 charita_brno

www.dchb.charita.cz

Foto:  Richard Bouda – www.fotobouda.cz 
Lucie Čapská 
zaměstnanci DCHB

Děkujeme,  
že pomáháte

s námi! 


